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Po7t. siocyafeUuui, piabtowcanii i trzonem 
iwrodowoj ilentirkimcyi; wszystkie iarae stroo- 
niofcwia wwszły do Sejmu w stanie mgławico
wym. Proces ostygaoia, gęstnienia i < state
czni go kształtowaiiia się muszą one odbywać 
dopiero teraz, już na gruncie sejmowym. Jest 
to kwestya* ważna. Od szybkiodd ustalenia się 
stronnictw sejmowych, .eh podziału i wzajem
nego stosunku sił, zależy konsoli daty* samego 
Sejmu. Od niej zaś tempo i wydatność pracy 
sejmowej.

WysiJki konsolidacyjne wriidać dotąd wyra
źnie tylko po stronie narodowej demokracji. 
l>ader je j tymczasouy, pod nieobecność 
Dmowskiego, prof. Grabski rozwija energiczną 
działalność w 1ym kierunkut tworząc wielkie 
sejmowe stronnictwo, zwane „narodowo-ludo- 
wem“. Już przed kilku dniami liczba członków 
tego stronnictwa wynosiła blisko 100 posłów. 
Dzisiaj z pewnością jest ich juz więcej. Jak  
Ełj cliać, zamiarem prof. Grabskiego jest utwo
rzenie wielkiego steonnietwa przeciwprzewrote- 
węgo. Yćedług jego intencyj, powinriiby znaleść 
się w szeregach tego stronnictwa wszyscy ci, 
którzy nie są zwolennikami gwałtownych prze
wrotów społecznych.

0  ilo l-obGtn ta przyspiesza konsolidacyę Sej
mu i w zmacnia jego zdolność do piacy, nale zy 
ją  narażać za dodiiurką. Samo jednak dążenie do 
ssn lasoT/ania wszystkich niesocyalistycznych żr- 
wiolu;v w jednem stronnictwie, w kkirem oczy
wiście narodowa demokracya* miałaby kiero- 
wmiciw D, nie wydaje się nietylko pożytecznem, 
lecz także na dłuższy okres czasu możliwem. 
Fiornuwanie stronnictw, o ile mają być trwa
łem*, nie trecie opierać się na samem t.ylivO prze- 
< wstawianiu się czemuś drugiemu, lecz musi 
mieć za podstawę daleko sięgającą zgodność 
w p('*gląda.ch pozj tywnycb. Ozy osiągnięcie ta
kiej zgodności wśród wszystkich niesocyalisty- 
cznych żywiedów w Sejmie jest możliwem? O- 
tóż w pierwszych cliwilacb, kiedy naturalne ró- 
żrice zapalTywań i dążcii nie miały jeszcze cza
su upewnić cię, kLcdy najogólniejsze haska wy
starczają i kiedy wyrobienie polityczne po
szczególnych posłów jest jesz-cze niewielkie, ta
kie zmasowanie me przedstawia się wcale tru
dno. Nas może ono jednak posiaidać warunków 
trwałości. W miarę Imwicm rozwijania się prac 
sejmowych, mnożenia się kwestyj ustawodaw
czych, wzrostu doświadczenia posłów, owe na
turalne, acz z początku utajone różnico zapa
trywań. interesów i temperamentów zaczną s.ę 
ujawniać, powodując tak dohrzo znano — „se- 
cesye“, które pnulęgnją tylko zamęt i»otlityczny 
i dr zcrganizacyę. A właśnie narodowa demo
kracya jest tein stronnictwem, które wpra- 
twdzie może poszczycić się nailiczn‘ejszą pro- 
geniturą partyjną, które też jednak ma w swo
je j historyi największą liczbę wszelakiego r°- 
tteaju — „secesyj*.

Zamiast dążenia do jednolitego uniformowa 
fila partyjno-progiainoiwcgo, jak największej 
liczby jwslów, wydaje się batrdziej cclowem po
zostawienie im swobody' ugnupowra.ń partyj

nych, które dopiero razem wzięte, mogłyby sta
nowię koalieyę solidarną w stosunku do czyn* 
.ńków trzecich, swobodną natomiast w obrębie 
l&wońn własnym. Większość sejmow'a*, o której 
8two»Kcnie tu idzie, oparta na ta mej koalicyi, 
miałaby wększs warunki trwałości L siły we 
wnętiznej, niż większość reprezentowana tylko 
przez jedno stronnictwo, »ad lioc y mozółnie. a 
pospiesznie rklccono.

.'akkolwiek będzie, potrzeba przyjąć za fakt 
już dzisiaj pewny, że formowane pi zez prof. 
Grabskiego stronnictw’© narodowo-lu'lowro bę
dzie najsilniejszem w obecnym Sejmie. .Stanie 
się ono trzonem większości, która wyłoni z dę
bię rząd i dostarczy’ mu po‘dsławy działania. 
W szeregach tej większości znajdzie się zape

wnie szereg większych ugrupowań politycznych 
chłopolcich, więc przedewszy-stk'.om Piastow
e j  i grupa los. Blizińakiego, jakkolwiek dotąd — 
według relacji gazetowych — trzyma się ona 
na uboczu. Do tej większości zaliczyć wypadnie 
także i Narodowy Związek Robotniczy (N. Z 
R.) tem pewniej, że, jak słychać, ma do niego 
wejść jeden z członków poznańskiej Rady lu
dowej. Partya ta, która nie rozporządzając ari 
wyrobicnem polityeznem kierownictwem, ani 
fumuiszami, zdołała jednak wprowadzić do Sej
mu 10 posłów’, potrzebuje tylko doświadczone
go kierownictwa, aby siała się poważnym czyn
nikiem politycznym.

Tak więc kontury przyszłej większości rzą
dzącej w Sejmie zaczynaią się iuż dość wyra
źne rysować. Będzie to większość* kierowana 
przez mteligencyę narodowo-demokraty czną, a 
poruszana przedtwszystkiem interesami chłop
skiemu

Przeciw tej większości stanie opozycya, zło
żona z socjalistów i rad tkalnej party! chłop
skiej, czyli t. zw. ,,tlH!gutowców“. Doliczając 
do opozycyi wszystkie mniejsze grupk? partyj
ne, nie można je j szacowne na więcej, jak na 
sto głosów. Z parlamentarnego zatem punktu 
widzenia opozycya ta będzie bardzo słabą. Na
leży jednak uwzględnić siłę je j haseł radykal

nych, które rzucane i broniono z od|rowiednim 
impetem — a tego z pewością nie zabraknie — 
mogą snadno żłobić głębokie bnizdy w bloku 
większości.

Z natury rzeczy hasła te będą socyalne i od
noszące się do zakresu dążeń ludności zarówno 
robotniczej, jak chłopskiej. Kierownicy więk
szości, zmuszeni do liczenia się z wielką wra
żliwością na takie hasła u swmLch własnych 
stronników, będą musieli nieiylko wytężyć 
wszystkie siły, aby ich utrzymać w karności, 
ale także ustępować w niejednem, aby wytrzy
mać licytację.

Tak wiec, mimo to, że Sejm otrzyma według 
wsz< ikiego prawdopodobieństwa większość o- 
gromną t  zw. „umiarkowaną*1, lo jednali po
trzeba się liczyć z ‘tem, że i lo „umiarkowanie'4,* 
będzie bardzo względmm i dającem się wymie
rzyć i ocenić tjdko w stosunku do hasei bardzo 
Już radykalnego przcwrrotu społecznego. Jakie
goś i to poważnego przewrotu dokona sama 
większość, oryeutująua isię przedewszystkiem 
interesami chłopskiemi. Pol sita ludowa stanie 
się rzeczywistością, jakkolwiek przeistoczenie 
to nie będzie zapewnie nosiło cech rewolucyi 
socjalnej Sejm da nam zamiast rewolucji — 
ewolucję, ale bardzo szybką i bardzo grun
towną.

Według innej wersji Naczelnik złozy w:a- 
dzę zaraz p*o ukoDstytuowamiu się Sejmu.

KLUB PRACY.
Warszawa, 15 lutego. Do 'wieżo ukonstytuo

wanego Klubu pracy wejdą bezpartyjni, którzy 
nie należą do stronnictw ludowego, socjali
stycznego i nacodowo-dem-okratycznego.

(Telelon prywatny).
Warszawa, 15 lu ,ego.

UGRUPOWANIE STRONNICTW
Przebieg pierwszego posiedzenia był bardzo 

mimo chwil owych incydentów uroczysty. Za
gaił je przewodniczący Ks. Radziwiłł punktual
nie o godz. 5 po poł. Udział posłów na sali był 
bardzo liczny.

Izoa podzieliła się wedł,ig ugrupowań poli
tycznych na trzy części: Na icwicy zasiedli »o- 
eyalni-*demokrfi)ci i Thugutowcy, w środku posło 
wie włościan ey, na prawo narodowi demokraci 
i konserwatyści. W loży ministrów zjawili się 
wszyscy ministrowie z prezydentem Paderew
skim na czele. W locy dyplomatów zasiadł ka
pitan Iwanowski z armii Hallera.

REGULAMIN SEJMU.
W punkcie pierwszym porządku dziennego 

zastanawiano się nad remlm-m-r-m seimowym, 
któ.y referował w innemu konwentu senibrów 
poseł Korianty. Regulamin ten wyklucza Jdu- 
by dro-bne poniżej 12 posłów liczące od udziału 
w przedistawd-cielstwip śąjtnUysm w r.-’-zegól- 
ności zaś wyklucza obecnie klub narodowo-ży- 
dow ski.

Przed glosowaniem poseł T  h o n zgłosił proł 
test przeciw uchwale konwentu seniorów, ma- 
jo d u ją c e j żydów.

Ostaiteezuie po krótkiej dy.kuayi przyjęto 
regi.tamiu en bloc przez powstanie.

PR ZED WYBOREM MARSZAŁKA.
Następnie przystąpił Sejm do obrad nad wy

borom marszałka-, umieszczonym w drugim 
punkcie porządku dziennego. Zaraz na uoczatku 
przea przystąpieniem d,o wyborni po-seł Korfac- 
ty chciał polecić kandydaturę narodowo-deino- 
łć raty czną, lecz zmuszono go do n. Jeżenia, 
wznosząc okrzyiki: To ais Czytelnia katoacka 
w Poznaniu! Rola pańska skończona! Gdy 
wrzawa wzrastała, przewodu lezący zarządzib 
5 minutową przerwę. Po -przerwie odbyto s;Q 
imienne głosowanie.

WYBÓR MARSZAŁKA SEJMU.
Maasza-tkiem Sejmu został wybrany po~eł z 

Poz-nańskieg’0 T r  ą m p oz y ń s k  i. — Po; eł 
Trąmpczyński w r̂szedł dopiero w drugiem glo
sowaniu.

W pierwszem głosowaniu o-brzymal poseł Wi
tos- 144 głosów’, gdy poseł Trąmpczyńsk^ 128, 
zaś poseł Józef Ostaszewski 25 głosów. Wobec

I GUSTAW DANIŁOWSKI.

i TĘTENT.
P o w i e ś ć .

szeregowanej w dwójki konnicy. Grala wesoła, 
dziarska rozgłośna muzyka i na dany znale 
ucięła-. Przeciągnął pierwszy szv adron na tę
gich, rosłych koniach. Na jej widok poczęli uę 
pncistować w siodłach młodzi i przeważnie ła
dni chłopcy i zwracały sie ku niej ogorzałe ju- 
nackio ich twarze, rzucając zalotne spojrzenia, 

12 (Ciiip daisiy.) poprawiali zawadyaclro czalia, starając dę wy-
o . , . . . . . .  , wołać uśmiech na pieknem obliczu jasnej pani-
. zła miedmmi w srod mŁejscftnu ?.zęłycli t w - i^tórn zdawała się ich chłonąć oezjrma. 

ległyca poi. przyspieszając krok w ciągłej oba-j Migotały w jej źrenicach świecące się sprzą- 
wic ze może sio srpoziiłc, ■wresseto ujrzą la, aple- j . ;  J podpinld, srebrne suńmy i pasy, lśniły 
smałe mury sRrego myna, skazanego przez orły m  K. sVach) błyszczały strzemiona i po

chwy pałaszów.
Z tylnych szeregów drugiego szwadronu za

ciągnął w jseki tenor piosenkę, którą wnet pod
niósł chór: , j v  ,-n

Przyjechali trzej ulani z wojny,
Pytali się o nocleg spokojny 
I znaleźli gospodę spokojną 
Pytali się o dziewczynę strojną..

Śpiewali do niej żołnierze.
Dla niej oficerowie drażni1 i ostrogami konin, 

które wspinały stię, szły trawersem i stąpały 
jak na sprężynach.

Oiu stała nieruchoma jak statua ze skanne 
niatą twarzą w łunie roztrzęsionych włosów 
tylko lekkie drżenie znużonych powiek świad
czy ło, żo żyje.

Nu czele ostaiteńego szwadronu ukazał się 
Borsk.: parni Lenie irszystlta krew spłynęła do 
serca, zrobiła się papierowo blada-, schwytała 
pełna żalu półuśmiech tyltkroć całowanych 
ust, i bijące miłością pożegnalne smutne spój 
rżenie.

władzo na Dezczynność.
Pnzcz zmurszałe stawidła z szumem buchała 

woda. Przeszhi po drżącej -kładce na drugi 
brzeg rzeki i znalazła się nn szerokiej, białej 
drodze.
! Siadlc zmęczona na świeżo zrąbanem oda-rtem 
i już z kory przy d rożnom drzowic- ] wpatrwsrala 
się w' silnie przerzedzony bezlitośnie porąbany 
laB, skąd mogli nadjechać.

Przed nią rozpościerało się szerokie ścici ni
sko, usiane kopami złożonych snopów, rozdar 
te żółtym zygzakiem zapuszczonych okopów, 
Oi-clio było i pusto, jak okiem zajrzeć. Nagie 
drgnęło pow ie-Uze, pand Lena podniosła się i 
Aianęła jak wryta.

Coraz donośniej dzwoniły mosiężne dźwięki 
grzmiącej fanfary i wynuzyli się z lasu trzej 
jeźdźcy nn siwych koniach, błyszczały mocno 
rozwarte gardziele długich trąb, uniesione cło 
góry, zdmvały się uderzać w złotą tarczę wstę
pującego na mebo słońca.

Za nimi wy c z olei wat sie z gąszczów wąż u-

tego, że nie było pbsoiutnej większości, kwali
fikowanej za wyborem poeta Witosa, praewo- 
dniraący fes. Radziwiłł zarządził drugie gloso
wanie.

Na 3A4 posłów tipru . nycb do glosowania 
wzięło udział w •głosowaniu 297 obecnycli na 
sali posłów. Absolutna większość wynosiła te
dy 149 głosów.

Zarządzony ponowny wybór wypadł na ko
rzyść poslaTrąmpczymskrogo, klóry też został 
wybrany marszałkiem Sejmu. Ggłc.sz^nie wyr- 
niku głosowania wywołało szaloną burzę na 
.-Oli, którą zaledwie z trudem udało się prze
wodniczącemu Sejmu usoe-koić. Szczególniejszą 
wrzawę wywoływał ks O k o  ii, wznosząc groź
ne okrzyki przeciw szlachcie, duchowieństwu 
i zjednoczeniu ludowemu.

PO WYBORZE MARSZAŁKA.
Z trudem udało się przewodniczącemu uspo

koić wnburzony Sejm. Na tiąpokojcnio wpłynęła 
silnie mowa dopiero co obranego marszałka 
Trąmpezyńskiego, który odebrawszy przewo
dnictwo Izby z rak ks. Radziwiłła, wygłos.1 
program prac i zadań najpilniej-zych Sejmu i 
złożył ślubowanie, że będzie się starał bez
stronnie i bez względu na partyę urząd swój 
wykonywać.

WYBÓR WICEMARSZAŁKÓW.
Bo przemówieniu marszałka Sejinu przystą

piono do wyboru pięciu wicemarszałków na 
podstawie kompromisu nięciu stronnictw

Wybrano wicemarszałkami: Jakóba Bojkę
Stanisława Osieckiego, Józefa Ostaszewskiego. 
Andrzeja Moraczewskiego i Antoniego Maja.

WYBÓR KOMISYI.
Następnie wybrano pięć komlsyj i odczytano 

wnioski pos‘ów Daszyńskiego, Kortamego, I 
Lutosławskiego w sprawne Ślaska, Poznań kie
go i kresów wschodnicłi. Wniosek odesłano do 
komkyi konstytucyjnej, która zbierze się na 
posiedzenie jeszcze w sobotę.

TRZECIE POSIEDZENIE SEJMU.
Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się 

we czwartek o godz. 4 po południu.
W SPRAWIE ZŁOŻENIA WŁADZY PRZEZ 

NACZELNIKA.
W spra wie złożenia władzy przez Naczolnika 

państwa w ręce Sejmu informują nas, że na
stąpi do don i ero po uchwaleniu konstytucji.

Porywający w mej okrzyk: — Bohdan 
zastygł na ustach, z wisty’ bezwładnie wy
ciągające sie ku niemu ręce, patrzyła 
na niego błagającem łzaw om spój rżeniem. — 
Wydobył szablę i, jak błyskawicą, zamigotał, 
salutując wojskowo.

Obejrzał się raz jeszcze, obrócił też głowę 
Derwisz i zachrapal. Zasłonili go mni jeźdźcy, 
pc tem przeciągnął krotki, tren. Na jednym z, 
wozów poznała iego pakunki.

W złotej kurzawie z tupotem kopyt ciągnęli 
pod górę rośli na wierzchołku pagórka, i za
padali się, iak w przepaść. Pam yla na to zni
kanie Konającym spojrzeniem nagłe szalonym 
rytmem zatłukło się. w pełnym szlochu piet- 
óiach Krwią nabrzmiałe serce.

Pochylony na koniu gnał ku niej jeździec.
— Bohdan — krzyknęła. Zeskoczył z siodła 

i poi wad ją, jak wicher w ramiona.
— Jeszcze chwilę zyskałem — mówił zdysza

nym głosem.
Pizylgneła do niego całym ciałem; jakby się 

przykleiła, zaplotła konwnlsyjnie na szyi ręce, 
drżącymi ustami wpijała się w jego usta.

— Bądź uważny... uważny... szeptała we 
Izach, jakgdyby matka dziecko, które po raz 
pierw 5aj wypuszczała w świat. "

On rozplatał delikatnie je j ręce i całował raz 
po laz. Odpinał drobne jej palce, ktoremi przy
czepiła się do wyłogów jego munduru.

— Leno, ja  muszę — szeptał —  puść, pisać 
będę. ja  wrócę —  nrawie ją  błagał, drżąc ze 
wzruszenia.

Wreszcie uwolnił się, wskoczył na siodło i 
jak szalony Domknął w nelnym nalooie.

Warszawa, 15 lutego. (PAT). Wczorajsze dru 
gh z rzędu posiedzenie Sejmu rozpoczęło się
0 godz. w pół do 5-tej po południu. Tymczaso
wy przewodniczący ks. Radziwiłł t-rzykrotnem 
uderzeniem laski otwiera posiedzenie.

REGULAMIN OBKAD.
Izba przystępuje do pierwszego punktu po

rządku dziennego to jest do sprawy tymczaso
wego regulaminu om od

Zalróra głos poseł K o r f a n t y ,  referent 
projektu regulaminu w imieniu konwentu se
niorów, któiy oświadcza, że konwent uchwala 
jednogłośnie, iż do przedstawicielstw-! w kon
wencie mają prawe grupy poselskie, liczące co- 
n aj mniej 12-stu członków. Ilość głosów klubów, 
reprezentowanych w konwencie, zależeć będzie 
od tego, ile razy liczba 12 mieścić dę będzie w 
ogólnej liczbie członków dan ‘go kiubu. W to
ku dyskusji nad regulaminem konwent- senio
rów przyjął charakter fcomisyi regulaminowej
1 po trzech posiedzeniach uchwalił tymczasowy’ 
projekt regulaminn, przedłożony obecnie sej
mowi. Mówca prosi Sejm. aby przedłożony pro
jekt regulaminu jednogłośnie bez uyskusyi 
en bloc puyjął, wraz ze świeżo wniesioną po
prawką w artykule ósmym ustanawiającą 9-ciu 
zamia-t 8 sekretarzy.

PROTEST KLUBU NARGBOWO- 
ŻYDOWSK1FGO.

Pos. dr T h  on imienie-m klubu sejmon ego 
narodowo-żydowskiego, oświadcza, że projekt, 
regulaminu tymczaso wego przyszedł do skutku 
bez udziału żydów. Na pierwszem bowiem po-1 
siedzeniu konwentu seniorów, oświadczył mow-, 
ca, mimo naszego uzasadnionego sprzeciwu i- 
cliwalił kom rent dopuścić do przjAidawieiel- 
dwa w swoim gronie tylko takie ugrupowania 
poselskie, które liczą conajmniej 12 członków. 
Reprezentacja żydowska w Sejmie takiej liczby 
nie osiągnęła, bo ordynacja wyborcza, łączą
ca miasta z wsią i oparta na okręgach o nie
licznych mandatach, do zupełnego zmąjoryzo- 
wania żydów snać dążyła i do tego <b"prowa
dziła. Obecne wybory przeprowadzone na naj
szerszej pt dsta.wie, wykazały' najdobitniej, że 
masy żydowskie zdecydowano są zachować 
-moją odrębność: nieimrnszając i niorozluś n a
jąć w niczetn spoistości, zwartości i suwerenno
ści państwa polskiego. Te uchwały konwentu 
seniorów wyrzucają poza nawias nie tylko gru 
py poselskie, ale i eaic zastępstwa swtieiszości 
narodowych. Żydom «-tuemożliwkmo ■wykony
wanie mandatów, gdyż tynnezasowy regula
min do zglo zenia in-terpcla-cyi i wniosków oraz 
do zastępstwa w komisjach sejmowych wyma
ga liczby posłów, przewyższających ilość 
wszystkich posłów żydowskich. Zakładamy 
przeto protest przeciwko wzystkim tym to- 
Manowieniom i oświadczamy, że od glosowania 
nad reguła ui ine ni się uchylamy i w niem udziału 
nie weźmiemy.

Pos. K o r f a n t y  zgłasza imieniem konwen
tu seniorów wniorok o zamknięcie dyskusji.

Pos. G r z ę d z i e l s k i  wnosi drobną po
prawkę do artykułu IG i 43 projektu regulami
nu. W głosowaniu przyjęto ufejednogioMe 
wniosek o zamknięcie dyskusyi i poprawkę do 
artykułu 8, poezem również en bloc przyjęto 
tymczasowy regulamin.

P r z e w o d n i c z ą c y :  Przystępujemy do
drugiego punktu porządku dziennego, to jest do 
•rybo: u marszałka Izby.

Pos. K o r f a n t y :  W imieniu sejmowego na- 
rouo wo I u di' w e.yu związku polecam wybór po
sła Tramnc/wńskieao.

, Slow,* ty wywołuią na lewicy wrzawę i gło
śne protesty. ,  - - c o

Przewodniczący z żądał 10 irmutowej prze
rw jr ooieiii w yofilnienia kart glosowania.

Do komisyd ,-kontru iacej powołał przer rt ’ ■’ 
eztjey f>osiów: dra Bardla, Klemensiewicza, Ta 
bićskiego, hu Skarbka i dr Marka, poczem ćzuaj 
mil, że najpierw głosować będą pocłowie z K*ń- 
lcst.wa ̂ Polskic jo. następnie z Poznańskiego, a 
wreszcie z Galicji.

Po podjęcńi posiedzenia sekretarz N ie 
d z i a ł k o w s k i  wywołuje posłów., którzy 
oddają głosy.

Dokończenie sprawozdania na stronic:, trze 
dej.

Regulam in se jm ow y.
Koc wam t seniorów przeprowadził dyskusję 

nad projektem reg.iłaminu sejmów* go. Na śra- 
Jowcm posiedzc:::.; powziął konwent nastęj u- 
jące uchwały:

Paragraf 20 w zjnicnioncj przez korni ent re- 
dakcyi brami: W nio3ok może -być przyjęty do 
porządku dziennego, kiedy uzyska naparcie 15 
posłów. -

Zmieniono dalej paragraf 27. Brand on obec
nie. Jeżeli liczba mówców przekracza 10. mar
szałek po 10 mowie ma prawo zarządzenia 
mówców generalnych iza« i >przeciw*. Jeżeli 
liczba przekracza 15, to marszałek obowiązany 
jest tak: wybór zarządzić, o ile Sejm nie u- 
clswsli, że pragnie wysłuchać dalszych mów
ców. '

Co do interpelacji to przyjęto, ze powinny 
one mieć podni-y przynajmniej 13 członków i 
marszałek powinien umieścić je  na porządku 
dziennymi nie później niż. po upływie miesiąca.

Paragraf 55 w proponowanej przez no«iwcnt 
aenioTÓw redakcji brzmi: Zebrania komisji są 
j-rawomocno w obecności przynajmniej połowy 
członków.

Zaznaczyć jeszcze należy, że uchwalony r*r. 
8 przewiduje, iż w Sejmie używać można jedy
nie języka polskiego, zaś paragraf G7 przyzna
je marszałkowi prawr rozporządzać oddziałem 
wojska, przeznaczonym na służbę w gmachu 
Sejmu w sile. c-krcślcnc-j pracą prezydynm.

O PRZEDSTAWICIELSTWO ZABORU 
PRUSKIEGO.

Prznz. śroaę i czwartek byia kwestya łopu- 
szezema reprezentantów z zaboru pruskiego do 
Sejmu poLkle-go c-mawiana bardzo żywo we 
wszystkich klubach.

Klub polskiej purtyi socjalistycznej uchwalił 
wystąpić przeciw dopuszczeniu przeóstawieicli 
IV'. Ks. Poznańskiego do Sejmu z tego wzglę
du,' że nie są w.ybrani w sposób, przewidziany 
przez ordynację wyborczą. Również klub pol
ski stronuictwa łuaowogo (grupa Thugutta) za
jął stanowisku negatywne w tej spawie, za
słaniając się zasadą, że nie należy dopusz&znć 
do Sejmu osób z noiuiuacyi. Pozalem wszyst
kie inne kluby zajęły w sprawie dopuszczenia 
przedstawicieli W. Ks. Poznańskiego do Sejinu 
;  tan o w i sk o przy cli ył ne.

W konwencie seniorów zredukowali posłowir 
Korfanty i "Seyda liczbę posłów z za-boro pm- 
skiego ze 120 na 87 (10 posłów i 71 przedstawi
cieli N acz oiu oj Rady Ludowej). Podczas gdy 
pos. Korfanty żąd-al załatwienia sprawy w dro
dze ustawy, zgłosił po-. Daszyński -wniosek o 
przekazanie sprawy komisy; prawniczej.

HoM Kolska poISKle^o dia S ap u .
Z powodu otwarcia Sejmu dowództwo bryga

dy lwowskiej ogłosiło dnia 11 bm. rozkaz dzien
ny, w którym, nawiązując do tego dcmordego 
faktu, powiada:

smolni erze! Niechaj wszystkie myśli j  .‘.czu
cia nasze zwrócą się w tych uroczystych dniach 
ku na<zej ukochanej stołecznej Warszawie, nie- 
ehaj -crea nasze jednam zgodnym lytmem za.-

Zadudniała -pod kopytami ziemia, pod sto
pami paui Leny zachwiała się. Trzymała się na 
uginających się nogacn do ostatka j dopiero, 
gdy znikł, opuściły ją siły, pociemniało w o- 
czach, ciężko usiadła, jak złamana wtuliła gło
wę w kolana i wybuchnęła gwałtownym, rwą
cym dno duszy 11 aniem.

1H.
Pan; Lena doznawała przez czas pewien, te 

go oslupionego oszołomienia, jakiego doznaje 
człowiek wytrącony nagłe i całkowicie ze sta
nu dotychczasowego istnienia.

Kontrast pomiędzy przeszłością a chwilą obe
cną byd zbyt gwałtowny’, by mogła się odraza 
oswoić i pogodzić, świadomość je j, jakby cią
gle spóźniała się w stosunku do samej siebie, 
całym wysiłkiem zmysłów zwracała się do prze
szłości 
mocy 
mać 
szyć
razem. zajacyr „ , . , ,y

Ale bvło to złudzenie, które nic mogło tiw ać!spojrzenie, muśnięcie u-oni; albo choćby wi ô  
długo. ni\’ ma t ery a lny znak jeet wslaaie uciszyc joj

Poznała wkrótce, że dni pełnego szczęścia'serce, w żalu utulić, stężenie jej o û zy rozto- 
z usiały na tej drodze, grzmiącej koni tętentem, pić w Izach. Często wii-c ci od z tła do gm:nv 
że zgasł cudny sen, o którymi .śnić może jak o'dowiadywać się o listy.
rozwianymi, pachnącym obłoku, ale uronąć wj Z zapartym oddechem słodziła jak pTSwrz o- 
nim całkowicie jak  dawniej, tiie jest jtrż wsta głądał korespondencję.

ją-cego ciężkim żalem. By się zagłuszyć muli
ła się w wir gospodarskich zajęć, urabiała so
bie ręce pracą w ogrodzie, ale nieraiz w chwili 
najgorętszej roboty opuszczały ją  zupełnie si
ły, leciało wszystko z rąk, ślepły z łez cezy i 
drętwiejące serce zachodziło cz-acnemi plamami 
smutku. Doznawała absolutnego znliedięccnu 
do wszystkiego, zamykała się w swo ra pokoju 
i godzinami siedzi* la sztywno bez ruchu, z tę* 
pcm s|iOjrżeniem w szorsitlcim poc-zuc-iu pustki 
i nicości jej obecnego życm Potem j-a.pad.dy 
ją  wspomnienia z niezwykłą wyrazóstością), 
jakby przeszłość olirarota się do niej jccnem ( 
obliczem: nieiylko widziała wszystko, jak na 
jawie, ale przeżywała dawne wzruszenia, je
dnak wyzute ze słodyczy w postaci idapełm 
ulamkowej poz-oetawiająeej po sobie ostre v 
żonie niedosytu. Me tyle je j serce, ile in

nie. Pory wal o ją  chwilami uskrzydl me n ilo
ścią serce i jak porwany wichrem na morze 
ptak nie mająo na c-z-oni spocząć, zapadało zmę
czone w ot ci łań ełębokser: S 'ikutitu. szlocha

X
C. d. h.



"Nr. 60. N o w a  r e f o r m a

p i ją  wraz z tymi, którzy o pomyślntości wspól- 
i j j  stanowić* hędą. N iechaj nasza karność, po
czucie ol.owiązku naród owecro i waJeoaność 
bojowa stanie się szla,kiem pozew odaim, któ-

P rze p u szc ze n se  w o js k  polskich 
na

Sobota, 15 Lut cc o.

Warszawa, 15 lutego (PAT). Komunikat rzta-
rym p o lo w a ć  bętfeie myśl, pntca i tmska bu ^ mxUn^ 0 wojsk ikl^ ”  daJa 14 bm
nnir o-7irr\j n nt’’ n nr Trfł Tł n-lO'JO,(W\ \lftPhn IV * 1

w irem  w i w  praw osław ia. J a k  sły ch ać pow a
żne k o ła  obj^watółstwa- pio Łukowskiego m ają

  _______ ____ ___ __  zam iar w ystosow ać odpowiednią p e ty cy ę  do
L i t w a ,  B i a ł o r u ś :  P ertru k tacy e  w spra |geimu z ż ad runiom usunięcia symbolów carskie' 

!oki ma w -IOD.6 ®?i^ p u j wie przepuszczenia w ojsk polskich na L it vę I »<* panow ania w » I¥ lw » lm ju *  —  ja k  u rzęćo- 
ustępliwą, n a  k tórej wybu- Eiałol,uśj prow adzonego od  dłuższego cza^u wo L r ć k s tw o  przezyw ano.

m iędzy przodstow icielam i rządu polskiego k a- ^  onegdajseym  żegnał nasz s ta ry  gród  
pitanem  Gąsiorowskim

iręeia, cerkwi prawosławnych, zupełnie U na? Pierwszym rzędzie zwracić się naleli O ile pewne Polaków. Przedstawić miał tę sprawę rządowi «cV 
zbytecznych, wobec znikomo drobnej gawuld s!dcrnu 1 P ^ rzek! wstępnie odnieść s.ę ao koali-

przewo-J n.kó w państwa naszego. Niethaj pierw
szy wielki Sejm polski ma w Tobie żołnierzu 
opokę hardą a nie 
duje Wielkość i Moc Najaśmej zej Rzeczypo
spolitej! Żołnierzu! Zjednoczmy się wszyscy w 
radosnym okrzyku: Pierwszy Sejm Najaśnłej- 
ezej R-eczyT osoolhej niech ż v j !«

D e b g a c i polsoy na K on g re s.
Kraków, 15 lutego. Z Binra prasowego K. 

Rz. donoszą:
Z Paryża donoszą, ie  na drugiego delegata 

obok p. Dmowskiego na kongres yokvjowy wy
znaczony został prezydent ministrów Paderew
ski. W razie jogo nieobecności zastępować go 
będzie p. D ł u s k i ,  członek Polskiego Komi
tetu Narodowego w Paryżu.

l& s y a  lw o w s ka  w P a ry żu .
K.Kraków, 15 lutego. Z Biura prasowego 

Rz. dono zą:
0  pobycie p. dr Ernesta ktrama i dr Edwarda 

Dubanowieza w Paryżu donasza tamtejsze pi
sma, że doi ogacił lwowscy prócz przedstawienia 
sposobu prowadzenia walk przez ITtraińców 1 
okrucieńtsw, jakich się dopuszcza1! Rusini na 
ludności polskiej, zaznaczyli, iż nikt w kraju 
nie rozumie, dlaczego armia gen. Hallera nie 
przybyła jeszcze, dlaczego'Polaka, nańrtwo 
koaiicy ac n-e otrzynnsje broni 1 amunicyi. W 
celu zaznaczenia olbrzymiej odpowiedzialności, 
jaka się bierze przez to opóźnienie, oraz eo mo
ta się wskutek tego stać z Polską pp Adam i 
Dubanowicz przybyli do Paryża,

O ś w ia d c ie m s  ntisyf e n ta n ty .
Warszawa, 15 lutego. (PAT). Od misyi en- 

tenty, bawiącej w Warszawie, otrzymujemy na- 
Jtepujący komunikat:

Wobec tego, że różne informaeye doniosły, 
ie Inicyatywa w snrawie opróżnienia Cieszyna 
przez wojska polskie miała wyjść od oficerów 
sprzymierzeńców, znajdujących się w arnii 
czeskiej, przedstawicielom mocarstw ententy 
tależy na oświadczeniu, że jeżeli pozałowanra 
godna interweneya, pochodząca od oficerów 
sprzymierzeńców mogła wyniknąć w kierunku 
wyżej wymienionym, to rządy sojuszników nie 
mają z tem nic wspólnego, ani do niei nie upo
ważniły, ani się do niej nie przychyliły. Pra
gnąc kres położyć zatargowi, jaki się wywiązał 
triędzy Polakami a Czechami, członkowie kon- 
forencyi pokojowej postarali się o to, aby obie 
es trony interesowane przyjęły układ tymczaso
wy, który ma pozostać w mocy aż do ostate
cznego ustalenia gran:c. Nadto misya m.ęazy 
somsznicza, świeżo przybyła do Cieszyna, po- w* eców i zgron mdzeń w sprawne reformy zaba- 
zostanie tam do końcowego rozstrzygnięcia eriirmci  — j „j_

i szefeai sekcyi z mini
sterstwa spraw zagranicznych drem Kolankow- 
skim z dowódcą dotyczącej armii niemieckiej, 
doprowadziły po wielkich trudnościach do po
rozumiewa się w sprawie transoortu wojska 
polskiego przez Biaprstoa. Dnia 13 bm. oddzia
ły polskie wkroczyły do Doli. jwyska, gdzie 
obięły omtszczony przez Niemców odcinek fron • 
tu przeciw bolszewikom 

W o ł y ń :  Grupa generała Śmigłego: Drobne 
utarczki patroli z bandami ukraińskiemu
NOWE WALKI W GALICYI WSCHODNIEJ.

G a H c y a  W s c h o d n i a :  Grupa gon. Ro
mera : Sytuacya bez zmiany.

Grupa gen. Rozwadow kiego: Artylerya. u- 
ławińska ostrzeliwała Skniłów, Knłparków i Pa
sieki Miejskie. Nasze baterye wzięły pod ogień 
okopującego się nieprzyjaciela koło Laszek Mu
rowanych. Silny wyw iad na Lubień Mały zortał 
odiparty. Baterye ińttprzyja-oielskie ostrzelWa- 
ły Sądową Wisznię i Czerlany, wyrządzając 
szkodę i straty wśród ludności cywilnej. Na za 
eskadra lotnicza obrzuciła bombami objekty 
wojskowe w Wołczy. Felsztynie, Hussakowie.

KOMISYA KOALICYJNA.
Ś l ą s k  C i e s z y ń s k i :  Do Cieszyna przy

była misya koalicyjna.
Zastępca szefa sztabu generalnego, 

H a l l e r ,  pułkownik.

NatSeps »  lokal i bupnató 
—  to  —

'K a  POTYCZKa PAŃSTWOWA. 
P ra ł a t  i lec. a  n S y  M  s n łry . L ... ta  
kapitału Ba 514 % .  Nabyć rncśua wwrdtJe,

List z EofrRm
(Akcya pTze.l wyborcza, Jo  Rady miejskiej.   Społe
n e  -iw o wobec eeik tń  prawosławnych. -  W y  .

ostatniej placówki legionowej do" W arszawy;.

Piotrków, 11 lutego. 
NaŁmcziano ma 23  b. ra. powszechne w^b >ry 

J o  Rady m iejskiej nie budzą w iękrzego ze- 
interesow ania, l ę  oiernej ć z ok asy i zbliżają
cych  się w yborów  miejskich należy  w  dużej 
trierze przypisać w yładow aniu się energii pod
czas m iiJo n rch  w j borów do Sejm u, < zety na- 
stgpstwe-m jest obeana ogólna niem al ap ały a . 
D tje się ona zau w ażyć w braku zw ołyn r.iiia

trybunalSKi odjeżdżających do Warszawy le
gionistów, którzy pracowali tu w Centralnym 
Urzędzie Ewidenayjnyin Legionów. Ta placów 
ka legionowa, zrwaaia krótko C. U. E., założona 
dzęki staraniom pułkowniLka Sikcrsldego, po 
długiej węiLrówce (w roku 1914) po Jabłonko 
wie i Oświęcimiu, usadowiła się ostatecznie w 
jeeieri 1915 roku w Piotrkowie, gdzie pml sprę- 
zystem kierownictwem . podnor. Ludwika 
S t r o j k a ,  rozwinęła się w poważną in^tytu- 
?yę, w której pracownio około 60 legionistów. 
Centralny Urząd Ewidencyjny przetrwał naj
cięższe chwilo i kryzysy, jakie Legjcny prze 
chodziły, i nawet w czasie pamiętnych prześlą 
dowań, sk:erowanych przeciw legionistom, po 
katastrofie w Brześciu Litewskim, zdołał się 
ten Uiząd legionowy utrzymać w Piotrkowie 
na posterunku ,dzięki prawdziwie obywatel 
skiemu stanowisku b. komendanta obwodu, 
gen. Tadeusza \ó7iktora, i uniknął losu, jaki 
spotkał wszystkie bez wyjątku fumiacye Le
gionów.

W czasie swego paroletniego pobytu w 
Piotrkowie, nawmzali tu legioniści serdeczne 
stosunki z mięjscowein społeczeństwem, inicyo 
wali różne obchody patryetyczne i humajiltar 
ne przedsiębiorstwa, żywy biorąc w nich udział. 
Dlatego też z szczerym żalem żegnał Piotrków 
tych pracowników, a prezydent miasta mec\ Bo
lesław N o w i c k i  dziękował oficerom i żoł
nierzom za ich pafcryotyczne, ofiarne czyny na 
terenio Piotrkowi spełnione. C. U. E. w War- 

iszawE- s » ,y; "dziś jeden •> ce n. famen 
tów c.iuisiea-stwa dia spraw’ wojskowych.

Tom . PL

umożllw.ły
K n.isjw Lihwidrcyjr.a we Wiedniu ogłas: a: Ż dniem i icl‘ i;0*' r*t morską, czy lądową do ojczyzny.
1 tlyczti ;i ] 1j18 iilijęło byłe o, i k. ministerstwo woj I Równocześnie komitet wykonawczy, korzystając 
ny we W edniu 10 oddział strat, obecnie w łikwidacyii z pcdróży misyi polskiej pokojowej ło Paryża n y- 
tię znajdujące biura Lze-wonego Krzyża, które ię siał do prezesa Komitetu polskiego tamże, p feo- 
za "nowah dotąd feledrenicm za zaginionymi podczas' ..
wojny żołni,,zan i. Donosi się o tom Dowództwu z pro- mow&Kłągo, pisemną gorącą o ro s.ę  u po-
śbą o zarządzenie, by wszy jtkim sądom okręgu fakt i i,arcie u rzędów kordicyi, a  w .szczególności Ame- 
te i di wiadremśA pódar.o z tćin żo odtąd 10 oddział ryl i  i Japonii wdrożonej akcyi polepszenia b\ (u i 
bv}og(. c, i k. ir.ndsti rStwa w Wiedniu w Jikwidacyi u- ..............

gni ocici gospodarki m iejskiej i program u dzia 
k onlercn cyi pokojow ej, ab y  czuw ać mul w w ko-jW nośoi przyszłej rep^ezcotacyi koiwu/Balooj. 
caniem  togo »modus -ic e n d i*  i zap ob ied z, Zaledwie k lk au n śeie  dni dzieli i m  jewzeze ou 
wznowieniu iakiego^olw ick w ybrvka. k tóryb y  i wyborów , a ćotychcizas m e zapow iedziano ża- 
móg» zakłócić spokój, tak  koniecznie potrze dnych zebrań w tej spraw ie. Ouegdaj jedynio  
bny dla interesów  obu narodów  1 całej E u rop y, obrad  wcał n a  ten tem at w iec, r.~obai.ź przez

;'towar-zyszen'e w la śi cieli nienichomości m. 
Piirtrkiwa. Szereg ssL o^mnictw i ugrupowań, 
pragnąc uniknąć 1-pmoamii przedwyborcze.’ 
wdrożył rokowar.ir. "01601 ustalenia jednej' 
rfspulnej listy. Układy są na dobrej drodze. 
Gdyby one wydały nawet pomyślny rezultat, 
u> na jednej łiśc e kandydatów się prawdapo- 
Jobrue me skończy, bo Pakka P&rtye Socyali-

Przywitani! m syl p r z R  lad e:ć 
rolska d  C m y s ie .

Kraków, 15 'utego. Biuro prasowe K. Rz 
d c io s i :

We środę o godz 3 po poł. przyjechał do Cie
szyna anąr. ma jor Fotham w fcow. polskiego rot-
misi rza Czaczki-ii, iciński-^go. \ îeszymft na stycznia usuwa eię od kompromisu z  reszłn 
rynku orzed hotelom -P»ii Jeleniem*, gdzie st-ronar’ctw i wlą«ną sitawia listę, Piotrków wy 
zamemkati misya koalicyjna zeronadziły się;brać n-a 35 członków Rady miejskiej drogą 
ogrom ne tłumy ludności potekiej, któr- nrz poWS7cimcgo, (równego bezpośredniego, taj- 
bywającym zgotowała nadzwyczajną ow acyę. 1 ----------  > - -
Do publiczności Dolskiej prz mawiał dr Mi- 
chejda i dyr. PiątkowsKi, członkowie Rady Na
rodowej, oraz p. Regorowa, żcutia posła. Obaj 
członikowie Redy Narodowej, dotychczaa irter- 
nowani, zostali wypuszczeni nu wofność. Dorto- 
*17ą nam równie, że Ccesi wynuścili już wszyst
kich internowanych z wy jątKiem kilka osób, 
między kureni znajdują się pp. Kiedwmiowio 
i Rykałowie. Jak nas informują z pewnego źró
dła. mi va cieszyńska nawiania już stosunki z 
rządem warszawskim ł śląska Radą Narodową.

W ckr u przyjazdu misyi zjawili się górnicy 
xe zagłęuia karwińsklego w Cieszynie, żeby w 
obee misyi zademonstrować polski charakter 
S'aska. D rorzec kolejowy w Cleszyrfe otoczyli 
Czesi wojskiem z najeżonymi karab. i karabi
nami maszynowymi. Górnicy golemi rękami po
rozrywali kordony i mszyli do miasta. Demoo- 
straeya rc '-tła imponujące wrażenie.

»Dzienr:k Cieszyński* pusize we wstępnym 
anykule dużerni literami: »W górę ezoła! Zja- 
w>c'e się misyi koalicyjnej rokuje nam wielkie 
nadzieje. Radośnie oczekujemy wynfku*.

ł!D0’ s szef s ż t  1 1» min. s M n .
Kraków, 15 lutego W miejsce p. Wl. Bvrki, 

który został wiceministrem skarbu, szefem se- 
kcyi budże owej w min. skarbu zo tal dr Kazi
miera Żaczek b. radca prokuratoryi skarbu i 
szef Ićura p êz. Centrali o-łbudow y.

Z w a  ki o Wi-iSkopolskę.
Poznań, 15 lutego (PAT). Komunikat szta

ba generalnego wojsk pt lskich z dnia 14 bm.:
Front p ó ł n o c n y :  W odcinku kujawskim 

odparto atak niemiecki pud Wielką Wsią i Tu- 
padlami. Wzdłuż górnej Noteci obustronna dzia
łalność aityiery i. Niemcy *irzeiali granatami 
gazów ymi. Pod Rymaizcwem odparto silny pa
trol niemiecki. Samków ostrzeliwali Niecący mi
nami.

Front z a c h o d n i :  Kolno 5 Dębowę ostrsołi- 
wała artyłerya niemiecka trującymi guza mi. — 
Atak niemiecki na Łumni-cę i Nową Wieś krwa
wo odpaHo. Na linii Babimo-t Ke-ł łowo wyko
nany macznynJ ułam atak nieicłeckl, poparty 
liczuą artjdwyą, * jpchnął naszo oddziały na 
Ii-iię jezior i Obry. W dwóch mieńtcacl, efewso- 
waLi ngwet Niemcy przejście prz sz rzosę. Na
tychmiastowy kontra tak znó w ich za rzekę * j -  
rzuuił. D Jsze próby przejścia pr.cz Obrę una- 
remrmno. Grojhę, Ohobtónice i Kozamice ostrze- 
’ wała przez cala noc artyle-rya niemiecka. Pod 
**esznem i Pawikiem działalność paLoli. Perzy- 
ęe j*<>d K rctoezyn «n i Sulmierzyce ostrzeliwała 
ar ty lary a n.eanecka pociskami gagowymi.

_Na irnych odcinkach spokój.

r.ego i proporcyonalaego pra wa głosowan:a na 
listy, analogicznie do sejmowej ardj nacyi 
wyborczej.

Nowo wybrania Rada mieiska rtanie w obli- 
G7-u ndezmiiiemie ciężkich zadań upos zadkowa 
n a finansów nrasta, zaspckojemia eonaz bar 
dziej wTnudajaeych potraeb i postulatów, pod
noszonych prjez różne kategorye fankeyona- 
ry mizów i pracowników miejukich, zapewnienia 
miżn<>ści egzymencyi szerckich rzesz bezrobo
tnych, które ooraż glrśnięj upominają się o 
chłcżi i pracę.

Nowa Rada nrfejcka ma lcuzpocząć akeyę w 
kierunku zalożei e n  w  Piotrkowie elektrowd- 
za.pr-owadzenia karalizacyi. wodociągów i za- 
iniicyowaoiia BEercgn lanych, ndc cierpiących 
zwłoki robót mibliczr, ech.

Społeczeństwo tuteisze. pozbywsz-"  się szczę
śliwie roamaitrcii opiekunów, usuwa prspiesz- 
nie i bez względnie wszelkie ślady obcych, na- 
jezduiozych rządów i długiej rosyjskiej riewoli.

Do takich »zabytków* rosyjskiego w Polsct- 
panowania należą c e r k w i e  p r a w o s ł a 
w n e, zbudowane we wszystkich większych 
miastach Królestwa, me dla rzeczywistej po
trzeby, leoz dla zamanifestowania, że Króle 
*two, to kraj... rosyjski. Rzecz zramienna, it- 
cerkwie te budował rząd rosyjski w miastach 
naszych na najn:ckni°j?7v->h placach i pr/y 
pryncypałnych ulicach, aby w ten sposób na 
dawać miastu »wsch.dni« charakter.

W  czasach ostatnich, za przykładem War 
sza wy, (gdzie ogół architektów powiedział się 
za całkowitem rozsbranism soboru prawosław 
nego na Placu Saskim), iozpoozela się żywa 
akcya w różnych miastach naszych za b e z w a 
r u u k o w e m  u s u n i ę c i e m  c e r k w i ,  sta
nowiących si mbol naszej pod jairzmem rosyj- 
skiom niewoli.

U nas w Piotrkowie szerog najpoważniej
szych przedstawicieli społeczeństwa oświad
czył się w mtójsoi wym * Dzienniku Na.odo- 
vym« 2fe znienieciem cerkwi prawosławnej, 
która zajmuje bardzo ładne miejece przj pierw
szorzędnej ulicy Kaliskiej. Za zatrzymanieni 
cerkwi upowicdzieli eię tylko: dotychczasowy 
pop Karpowicz (z dawnej polskiej rodziny), b. 
p«)eiadacz majoratu Fiedi j  (Roeyanin) i lekarz 
miejscowy do: Sobańgid. Sprawa ca jesc pr.ed- 
mioiem bardzo żywego zaintórep "wnnia w sz*y 
rokidi kołach mr eakańców. którzy zgodnie do
magają się zupełnego usunięcia cesawi. ewen 
tualmie przctZŁJCzenia tego gmachu ua cel uzy 
toczne ki publ cznej. Roćyanie skasu wali nam 
bardzo dużo kościołów i ce rkwi unickich, prze
znaczając je na cerkwie prawosławne lub inne 
ponr&szcze-.nie. W  cli will obecnej naród nasz 
m wen jeet pozbyć się przeżytków, drażniących 
jego nujświęusze uczucia i dlatego żada usu.

K R O N I K  A .
Kraków, 15 lutego.

D E L EG A C JA  AMERYKAŃSKIEGO CZERWO
NEGO KRZYŻA bawiła w Kra konie w dniu wczo
rajszym, udając hę stąd częścią do Warszawy, czę- 
ś<-ią dc Lwowa i wioząc ze sobą znaczniejszy za
pas środków lekarskich i skondensowanego mleka. 
Dek galom, udającym się do Lwowa towarzyszy dr 
Witold ZlemMoki.

PRZERW A W  ROMIiMN ACYI K O LE JO W EJ  
NA LINII KRAKÓW— PRZEROW. Pociąg Paryż-

atŁzuwa nie pi zeszedł wczoraj przez Trzebinię 
do W arsiaw y. Przejechał tylko jeden wagon, wiO 
ząey członków delegacji koalicyi. drugi zaś wa- 
gon, kuny miał stale jeździć do Warszawy, został 
zatrzymany przez Czechów w Morawskiej Ostra
wie. Kiunumkacya odb\ «va się ze strony polskiej 
tylko do stacyi Chybi, ze strony zaś czeskiej do 
Pr( eh sy .

PROPAGANDA W SPRAW IE POŻYCZKI PAŃ
STW O W EJ. W sali o t.a d  Rady miejskiej odbyło 
Bię wczoraj o godzinie 6 wieczorem z ink-yatywy 
Koa-ieyi lKądzącej liczne zebrań:e, zwołane dla u- 
kcnsij tuowania się Ccntwunego Komitetu propa- 

■J; pandy [ olskii j pożyczki państwowej. Przybyło o- 
kolo sto osób, reprezentujących wszystkie HWy 
nas-ztgo miasta, a  więc v.icoprezydenci miasta pp. 
•va rt i Rolie,. nr czelnie y  władz, pi-zedstawiciele 
świata finanwcwpgo, nauaowego, wszelkich uistytu- 
cyi i towarzystw kulturalnych, obecnych było wie
le pań, które przybyły w imieniu różnych stowa
rzyszeń kobiecych wszelkich odcieni Zagaił zt bra
mę pruf. Kusta nteki, poczem wywiązała się długa, 
oży wioną dy ukosy a. w której zabierało glos wielu 
mowcow jak profesorowie Abraham i Flach, msne- 
kt->r Lortnz, omawiający orgauiz.acye propagandy 
triędzy ludem wiejskim, kilku dy rei. torów insty- 
tucy. finansowych, reprezentacji prasy itd. Pobta- 
ncwiouo utworzyć wydział organizacji propagandy 
dzielący s ę  na 12 oddziałów, mianowicie na od- 
aziuly agitacji wiejskiej, miejskiej, agitucyi we 
wojsku, w szkołach, urzędach, kolejnictwie, Uamllu 
i rękcdzitłai h, ag itacji warod wolnych zawodów, 
w przemyśle, następnie oddział praeowy i artysty- 
prny, oddział wieców i odczytowy, wreszcie oddział 
dni peży-czki.

Następnie przyozlo do ukons :ytuowaaia się Cen
tralnego Komitetu dla propagandy państwowej po- 
życzk polskiej, w skład którego weszli pp. Rosta- 
necki, j .k o  przLwodniczący. ks. Wadolny i Schmidt, 
jako zastępcy przewód., Sikora i panna d‘Aban- 
ccurt, ockrclarze, Wędryc-honski i Yhjciechowski, 
skarbnicy. Członkami Komitetu są następnie pp.: 
Żorawski, Kunatniecki, ks. Masny, dyr. W nkuw- 
ski. Epstein, Anr.ólowicz, Kolarz, Strzyżówsld, No
wak, Szczcrbiński, Panek, Pec, W awro, Koy, pou- 
I ułk Gad2'ński, Szarsk., Bobrowsiu. Żuk-Skarszew- 
ski, 1'ogonowska, Siedlecka, Lani{i©, Lorenz, Tto- 
goyski i Zarański. Pierwsze posiedzenie Komitetu 
cóbędzie się w najbliższa niedzielę o godz. 10 rano 
w saU konferencyjnej magistratu.

POLSKA POŻYCZK V PANS1WOWĄ A SZKOŁY. 
Komitet utworzony z inieyalywy Fol Tow. pedagog, 
zaprasza członków Tow. 'pedagog, na nadzwyczajne 
zgromadzenie, które odbędzie się dnia 15 bm. w so
la tę  (" gcdżinie 5 popołudniu w sali Tow. romiczego, 
Kank kraji wy, II p. plac Szczepan ki_S. Rodzice mło 
fcieżł szkolnej i goicie mile widziani

WEZWANIE DO SUBSKRYPCY1. Kra’owi erupa 
pocztmislrzów i ekspedyentó'* p ,i ztowych wzyv s 
wszystkich kolegów, ażeby jak najliczniej przystą^iili 
do sthskiypcyi polskiej pożyczki państwowej^ i aby 
w c kręgu swojego zamieszkania starali się uświado
mić 1 fność o obowiązku wobi własnej ojczyzny.

JEDNORAZOWE URZĘDOWANIE K. tiZ Ze 
w7giędu na brak węgla 'iruz nafty, oraz koniecz
ność ORiciędzarua światło, piczydynn K. R«. *n- 
i7ą,iziłc we wszy stkich bmrach Komieyi jednora
zowe urzędowarie od godz. 8  rano d c 2 po poł, 
zalecając jednocześnie wszystkim wŁidzons i urzę
dom zaprow--vdzenie takiego urzędowania u siebie. 
Nowe godziny uizędowe obowiązują od Jz'&iaj.

Z R K U O W FJ KOiMISYl OPIEKI NAD INWALI
DAMI W UJENM M l piszą nam: Z pjwudu chwuowe-

4-«- 4 ■< r n w l A M n i G i i  M u ł  i n ł r n l l f i v k l P . J l  i  i n n i m kgc- za-rteju we wypłacaniu rent inwalidzkich i innych 
ŁiJeżyiośn wujskuwynb, spe wodow mego nrŁewrotem 
prlitycznym, ?"rae  - s.ę cały szure~ intralidów wojen- 
nycii i  zachodniej Gahcyi * lalami i oro-1 mi. czy tn 
o ści:tcie, czy to w dnćiz3 korb-ponacn yi oo kraje 
re j konm-yi opieki nad ir n alidan” M. ględnie do U- 
rzedu opieki ‘ocyainej szkoły ii.w-alidów wojennych 
w Krakowie, inwalidzi wskutek tego narażeni eą na 
niepetrzenne koszt* i wyoatki, a nadto wskutek du- 
ogo napływu tego rodzaju próśb nm-tępu,j opózn.e- 
nio w załatwieniu spraw w urzędach krakowskich. 
Zw-raea się przeto uwagę wszystkim nwaiidom, — 
względnie Osobom interesowanym, Że U sieuzibach 
staiirtw  istnieją należyci! zorganizowane powiatowe 
komitety opieki nad inwalidami woj- do których wo 
wszystkich powyższych sprawach bezpośrednio T’

dzielą wszelkich irformaeyi w sprawach zaginionych 
podczas wojny żclrierzy i ie pytania w tym ki trunku 
należy skierować ao tej władzy „Liąuidien ndes Kriegs- 
niiiiistenum Wicn VI, Abt. Wien, VII, Stiftskusernc, 
DI Siiege, I Slock.

GOSPODARKA PRZEJŚCIOW A A WOLNY  
OBRÓT. Wydział dla przemysłu i handlu K . Rz. 
wygotował w tych dniach nb-rat dl.i członków K. 
Rz., omawiający gospodarkę centralną pewnymi 
ariykulami oszczędnościowymi.

Referat wskazuje, że zakres wolnego handlu w 
Galicji w praktyce rozszerzył się znacznie w po
równaniu do stanu z przed i listopada 1918, wła
śnie z inicy.ntywy wydziału przemysłu i handlu. W  
dahzyu: ciągu ul rzymując zajęcia nieodzownych 
aitykułćw , wydz;ał wtłróżyl sLUanii o zwolnienie 
szeregu innych, których wolny obrot nie przyniesie 
szkody państwu. W  tej sprawie są zwołane ankie
ty i posiedzenia komisy i fachowych.

WOLNY HANDEL ODZIEŻĄ l BIELIZNĄ. W y
dział przemysłu i handlu komunikuje: Wprowadzo
ny został wolny obrót handlowy wewnętrzny tk a
niu oraz gotowej odzieży i bielizny oraz obówiem, 
prteło tenisamem Z06tały zniesione postanowienia 
di tyczące ograniczeń obrotu odzieżą, bielizną i 
obówiem.

SKONfRUM w  z a k ł /. )ZIE g o sp o d a r c z y m
ZAŁOGI KRAKOWSKIEJ, Zawiadamia się gażystów, 
którzy nabywają 11 ty kuły żywności w konsuinach I 
i II zakładu gospi rb iczego załogi krakowskiej, że 
ktnsumy te i 17 do 20 bm. bedą zamknięte. Uprasza 
sij pr/ito pp. gażyslów o zaopatrzenie się w artyku
ły spriywcze na przeciąg tegoż czasu, jeszcze do unia 
10 bm.

POGADAinKA o  s p r a w a c h  g o s p o d a r c z y c h .
W si butę, 15 bm. o godzinie 5 popoł. w Czytelni pol- 
iiiewiast katol. ul. Szczepańska 5 < dbędzie bię zebia- 
tis z pogadanką p. docenta dra Taylora „0  sprawach 
gespoda-cyc‘ . Gośce mile widziani.

DLA DZliłC1 Uniwersytet ludowy urządza popo
łudni w riedzielę, dnia 16 bm. o godziuio 3 popoł. w 
sali li.stytutu muzycznego przy ul. św. Anny 2 II p. 
U Ecbri waka opowie bajkę pt ..Dary wiatru półno- 
cresro1 (z obrazami świetinymij. P. Witkowska poga- 
djirkc o ,.Sejmie“. Nadto produkeye muzyczne. Wsręp 
dla dzieci 00 ted., dla starszych 1 K BJety wcześniej 
w biłlii tece Uniwersytetu ludowego (Zwierzyniecka 14/ 
od 4 i wieczorem.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Skutkiem wybuchu 
pn chu w kamieniołomach na Dębnikach uległ Antoni 
Maciuga silnemu poparzeniu pierwszego i drugiego 
Rtetnia na twarzy i rękach. Zawezwano pogotowie ra 
tuiikcwe udziekło rieszczęśliwemu picm szi j pomocy 
i p-zewioJo go do izpitala.

LMACH ś  MORoJCZY. Ouegdaj zawezwano kolo 
prłudnia rogotowia ratunkowe na zbieg ul. Montelu- 
pich i Warszawskiej, gdzie jakaś 30 letnia kobieta, 
nieznanego nazwiska, usiłowała odebrać sobie życie 
przez pi ucięcie nożem żył na ręeo. Pn prowizorycznem 
i patizen u przewieziono desperatkę do szpitala  ̂%

DLA GŁODNYCH LWOWA złożyli w dMszym cią
gu w Komitecie ratuuknwyni (Uniwersyiet): Rat.lion 
akadeaucki 380 K, Spółka ..Kłos1' w Mielcu 70 K, za 
13 marek niemieckich 23 K 40 h, Bielak 10 K; znale
zieni 2 K, p. Halina Bukowska ze Sokołowa ze skła 
dek 734 K. 30 h; 6iarostwo myślenickie ze składek 
?.4‘,i9 K 20 h:; ad.niroslrac-a „Nowej Reformy’1 583 K 
21- h: p. H. Bukowska 100Ó K; szkoia ludowa .w Soko- 
1 w ie K7 K 60 h; z: dwie marki niemieckie 3 K 60 h, 
1. Stadnik 121 K; 11, Kempińska ze składek .v 3y.v 
ci. ('.322 K 5'. n; prof. Semkowicz 2f K; Vorbrodt 
tOO K ofia B 20 K, S/irci i inek z Kolbuszowej ze 
kładek 900 K; Raczyński 75 R ; Flachowiczówna 3 

K, zetrane u p. Muszyńskiej w Potoku 87 K; hr Bo- 
trewrki 60 K; a j .  Ciechanowski na żyw,,ośc dla u- 
ehodżc.ow 210 K; uczemce szkoły Konartkiego 274 K; 
z ckazyi wesela Józefa Jórki ni K; ks. śnolka pro- 
boszez' r. Ostcowy 107 K; komisuryat P. IG I . \. Ja  
riaławiu ze skla lek 9t.T K 50 h; Lampowi 10 K; To 
wanystwo św. Wincentego a Paulo w Krzeszowicach 
-v;j5 K: cliór koła młodzii ży przy T. S. L„ dochód z 
koncertu lOtifl K, Julia Gulakowa 63 R, administracya 
„Gazety podhalańskiej'1 zo składek 1760' K; komisa- 
rvat P. K. L. w Jarosławiu ze składek 1060 K; liez 
imtenie 2 K, urząd parafialny Nienadowha 162 K 30 
h: prof. Tołloczko 17 K 50 h, prof Ciechanowski na 
żywność dla urm -Izcow 28 K, persc al i oacyer.ci 
sanatoryum dra Dłuskiego 2150 R ; Wróblewsiti 50 
K; młodzież wsi Gójsk 435 K, OU. Bernardyni 108 K 
10 n, I. Uhomiętowscy tOti K hr M. Wedz ka 100 K; 
ks. Jan bvmurr.ki z przedstawienia „Jasełek11 w szkole 
w Ciężkowicach 1003 K, mieszkańcy Łańcura 1134 K: 
urzędnicy V’I1 oddziału dyrekcyi kolejowej 803 R; 
Guenterowie 50 K; Oic-cnanowska na świece 50 K; 
klasztor z i anoka 2.000 K inp*ytut Maryi na Pędzi- 
chewie f?5 K z nsfj p. K'■zyżauowsk cj 1*5 K; na 
rafia Jodławn'k 100 K; parali' D ibrc 10 K; Nowe Ry
bie 52 K. Razem i  poprzednie mi 200.289 K 82 b.

umożliwienia powrotu jeńcom Polakom do o .zy- 
zny.

Siprawą jeńców zajmować się będzie odtąd p. • 
Yitold S o b o l e ws k i ,  któremu n.ąd polski po
rno? yl te agendy. Biuęp otwarto zostanie w dniach 
najt liższych w szkole Scholastyki, o czem doniosą 
dzienniki.

Komitet wykonawczy rozwiązując s.ę • piasaa 
wszystkich interesowanych zwracać się udiąil do 
rzeczonego biura. Za Komitet wykonawczy: Kazi
mierz Kropaczek, prezes, prof. dr L. Birltenmayer, 
zrstępca prezesa.

TYMGZASUWE PRZEPISY PRASOWE „Monitor11 
rc»pnc7yte diuk dtkrtlu w sprawie tymczasowych 
pizopi.-ów prasuwyih Prasa jest wolna. Wolność "ra- 
-y po lirą a tylko tym ograniczeniom, które są pi-, o 
widziane w kodeksie karnym lub określone \v usta
wach. Do druków, podlegających mocy tyeli przepi
sów prasowych zalicza się wszelkie przeznaczone do 
puszczenia w obieg książki, broszury, czasopnma, pl.v 
. ary, kartką osobne, nuty, wizerunki, rysunki, plany 
i mapy Dobijano spo*obcni mechanicznym lub ckemi- 
cznyn)- 3<'z zezwolenia władzy wojskowej wzbronione 
jest ogłaszanie wiadomość , dolyczącycli ruchu wojsk 
i środków obrony krajowej.

I PAŃSTWOW1EN1E MIL1CYI WARSZAWSKIEJ. 
1’iiltya miejska w Warszawie na zasadzie rozporzą
dzenia ministra spraw wenętrznyeh zostaje od 15 bni, 
upaństwowiona > przemianowana na polieyę państwo
wi

P 0 C P I E B Ś .  P. KAZWHEJRZA ROLLEGO. Ma
czwwrtęjc, o g< dz. 12 w poi. w Warszawie z kościoła 
WW Świętych po nabjieństwi" żalohnera wy/prowa
dzono na cmentarz powązko.. ski zwłoki śp. k.izim.e- 
ria Rcllcgn, b. sekretarza „Kuryera Polskiego11, zna 
nego i zasłużonego dziennikarza. W smutnym tym ob 
rządzie wziął udział spory zastęp osób ze świata 
diir nnikarsko literackiego, wśród którego zmariy cie
szył się opinia Q( biesn kolegi i zacnego człowieka.

KATASTROF \ KOLEJOWA POD WI7 0SZYC M! 
SKUTKIEM ZAMACHU? Omawiając głośną katastro 
fę kolejową pod Witoszycami w Wiznańshiem, której 
kilka i sób, między niemi dwaj dyrektorzy iolci 
z iYarszawy. poniosło śmierć na miejscu, „Kuryei 
Warszawski" pnyni sł informaiyę o możliwości' w 
tyir wypadku umyślnego zamachu tt rodrdczpgo.

„Czy mniemanie to — pisze „Kur. Warszawski11 —* 
jest rzeczywisto, śledztwa wykaże w każdym jednak 
fcitde szczegóły strasznego wypadku kucają por.ure 
światło ra  dzitualnosć pracowników kolejowycu w Wi 
ti.j-zyiach.

Wiadomo, iż przepic-y kokę owo na całyin świeeie 
zabraniają di konywania wszelkich manewrów z po
ciągami przed przybyciem pociągu, dążącego na daną 
siacyę. Tymczasem w Wiloszyc&rb jut w hwiłi wje 
żdzama na stacyę pociągu pospiesznego, w którym 
jechała komisy a ’w wagonie sal mi wym znajdują i 
cym się tut za brankardem, ustawiekl oociągowy za
jęty był przestawianiem pociągów. Podobno ktoś zwró
cił uwagę ustawicielowi, iż pociąg wchodzi na staeyę. 
a temalor nio jest otwartym, lecz ustawicie], czy ni* 
słyszał, rzy leż udał, że nie słyszy i pracy swej nio 
przerwał.

Już po wwpadku stwierdzono, iż regulator parowozu 
ty ł zupełnie ctwarty, na parowozie zaś nikogo me 
było. Za tem, że regulator byl rzeczywiście otwarty, 
przemawia niezwykle silne uderzenie parowozu mi- 
newiującego w nadchodzący pociąg. O sile uderzenia 
pociągu manewrującego iv pociąg pospieszny, może 
dae wyobrażenie to. ze cały b r a u k a r d  w t ł o c z y ł  
s i e  w w a g o n  s a l o n o w y ,  szerząc w nuu śmierć 
i spustoszenie. Rannych przewieziono zaraz pu wy 
puiku w sanu ehodruh do szpitala w Jarocinie, lałh 
tych iównież przewieziono oo szpitala w Jarocinie, a 
w joniedziaick rano ciała ieh przywieziono do War 
F! a wy.

Dodajmy, iż na całej stacyi w Witoszyoach uie rn» 
ani jednego pracownika kolejowego aarćdowości pol
skiej Wszystkie posady oa zawiadowcy do stroi* 
obsadzone są przez Sbeniców, nip rozumiejących wca 
Tn j,c. pclsku. Tyiko slużha wojskowa na stacyi jegł 
pełsk;

PC.ŚCld PODI A8v'.Y WE LWOWIE. Przybyli i dara
mi dla Lwowa Podiaaiaey — jak donosi „Gaz. Porań 
na11 — zwiedzali we wto.ck i środę osobliwości Lwo
wa w towarzystwie przydzielonego ni oficera, a nastę
pnie zestali przyjęci na osobnej sudyeni yi przez gen. 
Rozwadowskiego i ie . atsybiskupa BilczewGnego, 
który do łez się rozrzewnił podczas rozmowy z nimi. 
Wszyscy trzej P-'d)asucy odznacz.ają się wysokiem 
uświadomieniem narodowem i nakżą do stronnictwa 
iccuwi-go Jeden z nich, Piotr Świder, rozbro i, maiąo 
do p< mocy tylko czterech ludzi, Prusaków w Lapi- 
jruzie kołc ł t kowa i zajął koszary niemieckie. —

prawie eata iuonoso męs 
w staj ił., do wojska polsk-ego.

KMICIC LEGIONOWY. Przed sądem połowym 
wojsk polskich we Lwowie rozegrał się murtępiija- 
cy procce, pod Każdym względem zajmujący: Na 
lawie oskarżonych zasiadł 20-Ieini chorąży W . P,- 
Zdzisław Baczy ński, syn urzędnika kolejowego, o- 
skarżony o dezercyę, sprzedaż koni skarbowych, 
zabójstwo akndemika Wład. Zielińskiego, rabunek 
w dumach przy uł Lwowskiej 2 i Zamarstynow- 
skiej 50, eraz o przywłaszczenie sobie rangi cho
rążego. Oskarżony —  to typ zupeime jak Sienkie
wiczowski Kmicic. Jak o  uczeń 5 klasy gimn wstą
pił do Legionów, —  przebył całą kampanię, pod 
czas której odznaczył się w szeregu bitew szaloną 
odwagą tak, że za męstwo został Łamianowany 
sierżantem. Rok 1917 zastaje go w Przemyślu, 
gdzie zostaje zamknięty za „bunt1' przeciw Austryi. 
Ale filut ucieka z więzieni i. Następnie idzie z tl  
pp. na front włoski, kończy szkołę oficerską zo 
stopniem chorążego. 7. frontu ucieka do Kijowa, 
gdzie bierze czy nny udział w P. O. W., a w listo
padzie ub. r. powraca do Lwowa i kanelami prae- 
d(-staje się na „stronę polską*, walczy przeciw 
Ukraińcom i za męstwo zostaje oficer m. Po odbi
ciu Lwowa przez wojska poiskie wysiany 24 listo
pada ttb. r. na czole patroli do poskromienia rabun
ków, wpada do gmachu skarbowsaiego, gdzie ra
bowano ekłid tyton.u i win. A  miy herszt bandy 
Władysław Zieliński atrzel.l do Baczyńskiego, Ba
czyński na miejscu położył go trapem Podąża po
tem na ul. Lwowską 2 i Zamarstynewską 50 w po- 
szukiwamu dalszych rabusiów, a gdy mieszkańcy 
myślą, że wiedzie on nov ą szajkę rabusiów, pod
nieśli gwałt, mogło zdawać się postronnym, ii o- 
akarżony dopuścił idę rabunku. Aresztowanie Ba
czyńskiego n istąpilo przypadł i ;m . Mianowicie w 
grudniu ub roku zgłosił s!ę ou o pensyę olicerską 
i wówczas ktoś przypomniał sobie, że on to, gdy 
miano likwidować Legiony, sprzedał konie trenu, 
a pieniądze rozdał między kolegów. Stąd poszło a- 

.o/.towanie i oskarżeniu o sprzedaż kurni sk/irbu- 
wyeh. Świadkowie, jakich sąd przesłuchał na po
wyższe okohezneśd, sami oficerowie, wydali pod- 
sąunfimi jak najlepsao świadectwo, skutkiem cze
go eaie oskarżenie upadło.

NAJSrARSZYM POSŁEM SEJMOWYM jest p. J a 
kub t-teirt 
suati ruckicgo

NOWY SĄCZ, 12 lutego. (Umwpnjrtet żołnierski).
W mvśl rnzkuzu -Sztabu g-;nrr wojsk polskicł' i  22 
grudnia ub, r. i Dowództwa Okręgu gerer. w Krako- 
-rte z 3 stycznia br. utworzony prz oz grono oficerów 
i. pułku strzelców pudhaliń-ki- h Uniwersytet źolnicr- 
6ki, w całej pełni rczwiuąl swą działalność kulturalno 
oświatową wśród żi tniorzy. Dnia 27 stycznia br. o- 
twarto uroczyście szkcię początkową, do I tÓTej w cza
sie weh.ym od twarde] służby, uczęszcza dobrowolnie 
C5 żołnierzy, zaniedbanych w wieku młodocianym.
Trzeba widzieć, z jakiem przejęciem aię brać żołnier
ska przyswaja pob.e nauką czytania i pisania, czyniąc 
zt akomue postępy. Kierownictwo szkoły spoczywa 
w lękach chr ąźee< M a c h a l s k i t g o .

Około 30 żoinierzy przeważnie z pewnym BLopnii ra 
iiueligencyi uczęszcza na cwiczema lirdawuO icrga- 
nizowanego chóru żołnierskiego. Batutę dyrygeuta 
pti wadzi ptrucznlk Miller.

Kilkunastu żołnierzy znowu wolny czas poświęca 
dla teatrzyku żołnierskiego. Na repertnar składają *ię 
sztuki o podkładzie patiyotyczno-histo-ycznym He- 
ivseiya spoczywa w rękach porucznika Kwteciń- 
hIui iro

W kompaniach 1 oddziałach codziennie po pół go
dziny tbrwiązkowe ćwiczenia w sprawie marszowych 
pirs rek legiom wy eh — przez co uauwa się w szere
gach dawne raln  lałości sprośnych śpiewek austrya- 
ek-ch.

/' ( kazy* JOO-lełniej rocznicy śn.iercł Kilińskiego 
w kompaniach 1 oddziałach wyirłosib odczyty c bołia- 
h-rskien czynach i nłkowmka Kilińskiego kapelan ks.
&Li d< nski i por. Kwieciński.

W niedzielę 13 bm.nasupi uroczyste otwarcie w lo
kalu dawnej bursy moskalofilskiej przy ul Jagieł 
lcńfkipj „Gospody *irzeiców podhalańskich11, jakotei 
otwarcie czytelni i biblioteki. Przy irospodzit Kw r- 
rroiiyni z usianie, prowadzony we własnym zarządzie 
orze" żołnierzy-inwalido w sklep z „specyulami1* eoo- 
żywczemi i untcneiliami żolnierikicm.

D ELEG ACYA U PREZYD EN TA  PA D ER EW 
SKIEGO. Dina 7 Inn. przyjął prezydent Paderew- 
i t i  (lelegacyę z wiecu, odbytego dnia 2 bm. w K ra
kowie, w sprawie jeńców Polaków, znajdującycn 
ilę na Sybirze, lJra*u i w T urkestanie.

D fłegacya złożona z pp. Ludwika RąrakowEkic- 
go i Witolda Sobolow&kłogo. p rzestaw iła  prezy
dentowi ciężką dolę jeńców, który od roku nio o- 
crzimali ani j-ieniędzy ani bielizny, ubrania, ani 
żadnej innej pomocy. Przedstawili troskę i ból ro 
dzin, oraz niepokój o powrót swych blizkbh

T iezy dent Paderewski przyjął delegacyę nader I fc° c tl i-vlli^  poBlasuwienia gabinetu Mora-
.i i „śi i • ,iLn u I czewekiejjo. że pobtowie noJ.scy z <jrahcvi Tyfcchodmei

pryjchylm e 1 o-wtadczył, ze z .o, y zatizjim-ją aż do nowych wyoorow mandaty pat!amen-
jaknajskuteczrucj, najptędzrj polepszyć byt jeńców j l;!mc. P. Stern, liczą, y obUcnie Aj łat, nie pi.y będzio

{ tunristrz bucz.acki. wybrany do paiiatnenlu 
icgo w roku 1911. Mandat do Sejmu pohkie-

I
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i ^ aKiaWyi  ̂ 2I‘ajduje się nod ir.wa- <r0, skołatanego ciężarem wojny europejskiej. 
ł ipO TAMTEJ STRONIE LINII DEMARKACYJ- s2-yc,e G« P odarc4

NEJ. Biuro prasowe K. Tlz. pizy-nosi szereg wiado
mości z tamu j  strony frontu:

OstnriT =';i Wergrnztg.'‘ z 13 bm. donosi: Rząd 
o-f.-ko-iioAuiki postanowi! wypuścić internowa
nych Polał:ów. Cresi iooj,|, zatrzymać 21 internowa
nych, w tern niż. Kiedronia i bykalę.

Na Słowaezyżnie stanął cały ruch kolejowy. W 
Feu Ileii£tli(?) strajkuje 3.000 kolejarzy Węgro w 
(jrawdopodobme Słowakówj.

„Alorawsky Skzmky D< unik“ omawia we wstęp
nym artykule zadanie misyi koalicyjnej i LjJa ca 
tego Zagłębia węglowego dla Czech. Przedstawi 
ciclstwu republiki czesko słowackiej w Paryżu za
rzuca d?ienmk slabosc i n.edołęstwo za podpisane 
ugody tak niekorzystnej ęl> dla Czecnow. Dalej pi 
ł?e. Polacy przez agitatorów i lotników wywoła'' 
strajk w Zagłębiu. Rząd polski obiecał strajkują
cym górnikom po 2 K za goczinę.

Czeskie ,.Siovo‘‘ maluje rozpaczliwy stan apro 
wizacy. w Czechach, Między innemi jest tam nastę 
pojąca uwaga: „Znalazły &ię u koaiicyi środki ży
wności dla Wiednia* dla Polski i innych krajów, 
które występowały prswąw koaiicyi. a my, którzy 
pirtlewaliśmy krew za Francyę, skazani jesteśmy 
w  głód

V,IESCI Z UKRAINY. „Głos Kresowy" otrzymał 
t-ti osoby, przybyłej w dniu 7 brn. z Winnicy na 
Podolu następujące wiadomości:

' dniu 1 bm. przybył do Winnicy dyrektoryat 
utrainsk. z Kijowa w ucieczce przed bolszewika - 
ni. Razem z urzędnikami sprowadzono też dc Win- 
o*cy drukarnię banknotów ukraińskich. Chłopom 
nakazano złożyć wszysitie ruble carskie i dumskie 
Nr z złoto. W zamian mieli otrzymać pieniądze u- 
kraińbl: ie, lecz wy aa je się tylko kwitki, co znacz- 
tóe poderwało wśród chłopów zaufanie do dy re
ki Łoi yai u. Luóność wiejska zachowuje się spokoj
n y  natomiast wojska ukraińskie grabią i rabują. 
Rząd ukraiński prześladuje Polaków Język polski 
c : ulicach Winnicy jest wzbroniony, natomiast Ję- 
tąk rosyjski cieszy się pełnią toler.moyi. Wszys,- 
mn ziemiaiiom polskim nakazano wyjazd z Win- 
ccy. Ruch kolejowy ukraiński dochodzi tylko do 
Lmcynkl. Za przejazd poza Żmeiynaą ukrriT5s’de 
słcdzp me ręozą i dochodzą już tam wpływy i za- 
oadzenia koaiicyi. Oficerowie francuscy byli wi- 
flzani w Kozi a ty nie. Wojska francuskie zajęły li
nię kolejową z Odesy aż do żmerynki. Dalej wszak 
lo posuwać aię m  razie nie mogą, bo Ukraińcy 
Zagrozili strajkiem kolejowym.

NOYyY .YGODNIIC POLSKI W PARYŻU. Z dniem 
Ir ftycjrua zaczął wychodź,,, w Paryżu nowy tygod

me ograniczy się więc 
do wszechstronnego informowania społeczeń
stwa o stosunkach gospodarczych polskich i ob
cych, lecz w artykułach najpierwszych w kra
ju piór fachowych będzie budziło czujność na
rodową w kieiunku podejmowania prac pań
stwowych, dla rozwoju gospodarstwa narodo

wego niezbędnych, stanioma bacznej straży na
szej własności narodowej, dołoży wreszcie ręki

dowskie) użala się, że stronnictwo jogo, posia-1
dające w Sejmie zaledwie dwóch członków, nie

ZŁOTYCH PŁYTEK 22 K AR. DLA PP.
D E N T Y ST Ó W

do prób rozwiązania zagadnień gospodarczo- nialoby żadnego reprezentanta w komisyaeh. dostarcza S. Ycgler, Kraków?. Grodzka 23— 41.
społecznych, które na nas wkłada chwila hi
storyczna.

Administracyę na GoJicyę objęła księgarnia 
G. Gobethnera i Spółki w Krakowie. 1856

ku  "sjui i s a r a

M a i s z a ł e k  wyjaśnia posłowi, że wedle 
zwyczaju w parlamentach grupy słabo licze- ZGUBIGNO WE ŚRODĘ DNIA 12 LUTEGO
bnie mogą się przyłączyć do innych grup i w ?re®*• tanu 1 ulicą Starowiślną, PASEK CZARNY,

JEDWABNY z żakietu. —  Łaskawy znalazca
zechce za wynagrodzeniem 50 K zwrócić do

Uwił ■ warunki zawieszenia broni.
Kraków, 15 lutego. (Telegram iskrowy sta- 

cyi iskrowej w Krakowie. Dnia 15 lutego 1919). 
Prasa streszcza w następujący sposób postano
wienia najwyższej rady wojennej w sprawie 
przywrócenia pokoju:

1) Niemcy stosownie do rozstrzygnięcia mar
szałka Focha będą musiały w ypołnić warunki 
konwencja, już zatwierdzone przez sojuszni
ków.

Raporty p. Klotza i raporty admiralicyi an
gielskiej wwkazały, że Niemcy w sprawach fi
nansowych, jake też w sprawach marynarki, 
dauych przyrzeczeń nit wypełniły. Niemcy wy
kręcały się zawsze od spełnienia tych przyrze
czeń. Tym razom jednak nie zezwoli się na ża
dną zwłokę. Muszą oni zrezygnować z dalszej 
ofenzywy przeciw Polsce. Dostaną surowy na
kaz wstrzymania kroków nieprzyjacielskich, 
oraz wszelkioj koncentracyi wojsk. Będzie wy
znaczona linia, poza którą oddziały niemieckie 
będą się musiały cofnąć.

2) Zawieszenie broni będzie wznowione na 
czas bardzo krótki. Sprzymierzeni zastrzegają 
sobie wypowiedzenie tej umowy na kilka dni 
przed upływem terminu, co da im możność za
pewnienia sobie w całości i natychmiastowego 
wykonania swoich postanowień.

8) Rządy sprzymierzonych po przestudyowa- 
mu przez swoich delegatów szeregu nowych 
warunków, które Niemcy będa zmuszone przy

jąć, a które tak~e dotyczą Polski, poleca Niem
com ostatecznie podpisać preliminarya pokojo
we. Warunki będą tego rodzaju, że nie dadzą 
Niemcom możności ponownego zei wania po
koju, to znaczy, jak pisze * Petit Parisien*, wa
runki te dotyczyłyby także kwesty! materya- 
łów, co spowodowałoby natychmiastową de
mobilizację i zaprowadzenie kontroli fabryk.

To byłyby główne zarysy. Co do ich prze
prowadzenia, znawcy wojskowości i inni wy 
pracowaliby program, któryby po ratyfikacyi 
przez radę najwyższ,ą przedłożony zosteł Niem
cowi. Gdyby doszło do zgody, nnstąuiłoby roz- 
bicjenie Niemiec, a z drugiej strony Niemcy 
zostałyby zaprewiautowane w towary pierw
szej potrzeby i żywności, lecz tylko w ilościach, 
niezbędnie potrzebnych, przy zachowaniu pier
wszeństwa dla krajów sprzymierzonych, a prze- 
dewszystkiem tych, które wojna zruinowała 
najwięcej.

Dzienniki z powodu tej uchwały, powziętej 
--”zer najwyższą radę wojenna i zupełnej zgo
dności, która nastapiła na tej’ -od-: '.-wie, wyra
żają pełne zadowolenie. Tak na przykład »Ma- 
tin« ponosi, że manewr niemiecki miał na celu 
poróżnienie, o ile to możliwe, sprzymierzonych, 
wzg'ędnie wywołania różnicy w ich poglądach. 
Sprzymierzeni jednak także teraz dowiedli so
lidarności takiej, jak w czasie walk. (Telegra
mu nie dokończono).

ten sposób zapewnić sobie zastępstwo w komi- 
syach.

ZAMKNIĘCIE OBRA D.
M a r s z a ł e k  zaprasza posłów, delegowa

nych do komisyi konstytucyjnej, aby jutro o 
godzinie 4 po południu przybyli na posiedzenie 
celem ukonstytuowania się i powzięcia wyty
cznych właściwej pracy.

Posłowi G a l l o w i  z ziemi tarnopolskiej 
udzielił Sejm na jego prośbę 8-tygodnoweao 
urlopu.

Nastęnne nosiedzenie Sejmu odbedzie się we 
czwartek o godzinie 4 po południu.

Seidenfrau. uiica Berka L. 20. 1S67

filii "świecony sprawom po.skini pt. „L‘lndeiiendanee 
r< knaist“, ktorego dotąd doszły do Krakowa trzy 
numern z Ł5 stycznia, 1 lutego i H lutego. Nowe pismo 
I ot wcględem treśt i i formy przeastawia się bar Izo 
cc. rze. '„dres redakcji i adumistracyi: 37 Arenue 
Klcber, piasuLwaia r.,graniczna wy nosi 6 franków za 
kwartał.

REPERTUAR 
TE TRU MIEJSKIEGO M. JUL. SŁOWACKIEGO.

W H hnfę. tu hm.: Artykuł K. 7.alewrkiego.
W niedzielę, 16 brn.- rwis" B. Katcrwy; wicczoreia 

MIch erwero'1 (?. Zapolrkiej.
REPERTUAR 

MłC.rSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.
W scUlę, lfi bm. popołudniu: „Laleczka z saskiej 

pcnelany*1, wieczorem: „Dzwony z Comeville‘!.

PORANEK MOZARTA odbedzie się w nie- 
di olę, dnia 16 b. m., w sali Towarzystwa Le- 
karskiego. Prelegent: Dr Jachknecki, illustra- 
eya: Heudrichówna, Tyi\>wiczowna, Tarnaw
ski. 188&

Draf-e N s ^ a tF G li Sejmn palsiiitfa.
(Dalszy ciąg posiedzenia Sejmu).

Wraszawa, 15 lutego (PAT). Po podjęciu po
siedzenia poseł hr Skarbek ogłosił rezultat wy
borów. Głosowało 304 posłów, z tego 7 głosów 
uznano zs nieważne. Ważnych głosów oddano 
297. Absolutna większość wyno i 149 głosów. 
Poseł Witos otrzymał 144 głosów. Trąmpczyń- 
ski 128 głosów, poseł Ostachowski 25 głosów.

Gdy żaden z nich nie uzyskał absolutnej 
wię’tózości, zarządzono na mocy regulaminu 
ponowne głosowanie.

PONOWNY WYBAR MARSZAŁKA.
Po obliczeniu głosów, poseł hr. Skarbek o- 

głosił rezultat glosowania. Ckldauo głosów 305, 
absolutna większość wynosi 153. poseł Trąmp- 
czynski otrzymał 155 głosów, poseł WitkH 149, 
dwie kartki oddano białe. Marszalkiem wybra
ny poseł Trąmpczyński.

Poseł ks. O k o ń  woła: Jednak my ch.opa 
chcemy mieć mairazałka i od tago nie odstą-

Otóż naród spodziewa się 00  nas nie słów, ale 
czynów! (Brawa na prawicy).

Przechodzę na, tępnie do rorządku daiesnnego 
tj. do wyborów 5 wiceprezesów.

WYBÓR WICEMARSZAŁKÓW.
Wybór przyszedł kompromisowo do skutku 

zs. zgodą wszystkich stronnictw, połączonych 
w konwencjo seniorów. ,

Man&Z-iłok odczytał listę posłów, proponowa
nych na wieenre®esów a mianowicie: Jakób; 
Bojko, Stanisław Osiecki, Józef Ostaszewski, 
Andrzej Moraczewsłd, Andrzej Maj. |

Marszałek zapytuje, czy podnosi kto pżiCcyt 
prze riw wyborowT przez aklamacyę. Nie słysząc 
protestu, oświadcza marszałek, że uważać nale
ży tych 5 posłów za wybranych wiceprezesami. 
(Na prawicy oklaska). Wszyscy powyż wymie- 
nieni posłowie wybór przyjęli.

SEKRETARZE SEJMOWI.
Przvstap*ono do d: ?-•zeg- -m>tu porządku 

dziennego, tj. wyboru 8 soLictarzy. Początko
wo npiano n-y-brać 9, zó względu jednak, żc

EROS f PSYCHE 
słynna opera Ludomira Różyckiego, jedyne 
współczesne polski9 dzieło sceniczne, które za
graniczne sceny przyjęły do stałego rej>ertoa- 
ru, zostanie wykonano w n!edzieię, dnia 2-go 
marca b. r„ wr sali »'3okołaS. Tytułowe role od
tworzą artyści tej miary, co pi>.: Wanda IIod- 
drichówua (Psyche), Dr Alfred Rawicz (Eros), 
Adam Ludwig (Blaks) i Stanisław Tarnawski 
(Stary niewolnik). Operę tę przygotowuje Dyr. 
Wfillek-Walewski, który nią kierował w Tea
trze Wielkim w Warszawie. Bilety są już do 
nabycia u p. J . Rudnickiego, Linia A—B, 

1855

DO ROZSTRZYGNIĘCLA.
Dzisiaj, w sobotę, dnia 15 lutecro, nastąpi w 

teatrze *SOWOSCI« walka francuska aż do 
rwstnsygnięcia miedz, ZBYSZKIEM CYGA- 
NlEWR ZEM a CZARNĄ MASKĄ. Po klz pier
wszy spotkają się: CYKLOP i ALI OGLIT. — 
Również rozstrzygnięta "ostanie walka miedzy 
PAWLIKOWSKIM a DUCHEM.

Wczoraj, we czwartek, dnia 13 b. m.- wystą
pił Cyklop 1 w walce z Lenartem okazał swoją 
olbrzymią siłę i zręczność, rzucając go w 4 xh  
mńiutaek, Pawlikowski jest to zapaśnik (ama
tor), którego wcale lekceważyć nie można. 
Rzucił on Fiiipenka w 3 minutach. Cyganie- 
wicz walczył z *  Czarna maską* bez rozstrzy
gnięcia. Dzisiaj nastąpi rozstrzygnięcie.

Dzisiaj, w sobotę, 15 lutego, 
ostatni pożegnalny występ JÓZEFA URSTEI- 
N4, króla humorystów jrolskich, i HALINY 
SkMOLC, uroczej i pięknej taucerld warszaw
skiej. W niedzielę, 16 lutego, zupełnie nowy 
program. 1876

plmy, jeżeli dawniej mógł nim być ezkicheić, | związek narodowo-ludowy zrezygnował z sekre 
niech teraz będzie chłop!

Poseł K o r f a n t y :  Wmydź snę ksiądz!
Po9cł ks. O k o 11: J a  się nie mam czr^o- wsty

dzić! Panie Korfanty, pan się wstydź!
Przewodniczący zapytuje TrąmpczyAskiego, 

czy mandat przyjmuje.
(Na sali okrzyki: Wj bory gwałtem przepro

wadzono! Pc-sel Trąmpczyński winien '.rzec się 
mandatu ł)

MOWA MARSZALKA SEJMU.
Po eł Trąmpczyński oświadcza, że wybór 

Przyjmuje. Po tych slow-aeh zajmuje marsza
łek Trąmpczyński imejsce na trybunie prezy- 
dyalnej, z której -wygłosił następującą przemo
wę:

»Wysaka Izbo! Przedewszystkim p zwolę 
sobie w imieniu Was wszystkich serdecznie no- 
dziękowoć naszemu czcigodnemu 3ctiioro'.rl 
posłowi Ferdynandowi Radziwiłłowi, za trudy 
dotychczasowego marszałkowania. Również 
serdecznie dziękuję węks7X>Aci sejmowej za zau- 
faruo, jakie ml okazała, składając w moje ręce, 
mandat mai załka pierwszego Sejmu polskie
go. Ciężki to urząd i ciężka odpowiedzialność!
Stwicruzam, będę s łelniaf ten urząd weńłng 
najlej>szych mych sił (H iczno brawa) i zwwszo o 
to starać się będę, aby każdy 1 członków bez 
żadnego wyjątku wyniósł przekont uic, żc deyv- 
zye n:C:e mk są Iderowane auł syw-natyami ani 
antypatyamł slrctiniczeml lub osoblstemi. (Bra
wa). Będę stać na straży porządku sejmowego, 
ale bezsilny będę, jeżeii Y  y nie -ud,zielięie mi 
pomocy i Waszej życzliwości, którą powoli ed 
całego Sejmu chcę osiągnąć. Tylko Se 'u  w po
rządku obradujący i energicznie pracujący, mo
że dać kra, owi lrd i porządek, którego skoła 
tana ojczyzna tak pragnie i tak potrzebuje. W 
ścianach tych panować ma wolność słowa, ale 
nie winniśmy zapominać, że wolność nie powin
na się wyradzać w swawolę i że każdy poseł
minten A7.A5P RWftlpfl V

tarza, marsł-alek zarządzi! wvbór t-lko 8 sekre- 
laray. Wyboru sekreterzy dokonano na ned- 
stnwie kompromisu przez akiamacyę. Są nimi: 
Dąbeki, Bryla, Harasz, Kurzak, Putou, Scłtyk, 
Szymczak i Waszkiewicz. Wszy?' wybrani 
sekretarzami wybór przyjęli prócz nieobecnego 
potJa Dętókiego.

Puajtt 5 porządku dziennego: Z kolei nastą
pił wybór Członków do komisyi spraw zagra
nicznych, wojskowej, rolnej, ochrony pracy, 
konstyrucyincj, do każdej po 30 członków. Wy
bór kcunisyi będzie dokonany w drodze delego
wania pogłów przez kluby wedle klucza Łozeb- 
nego.

WNIOSKI NAGŁE.
Wpłynęły wnioski nayłe, które odczytano: 

p. D a r z y ń s k i e g o i  tow„ treści: Sejm n ży
wa rząd, aby bezzwłocznie, po ustaniu prze
szkód, wywołanych operacyami woj en nem i w 
dawnym zaborze pruskim, przystąpił ao prze
prowadzenia tamie wyborów sejmowych i tv 
bezzwłocznie orze Hoży] Sejmów' projekt usta
wy wyborczej, mocą której wschodnio ziemie 
jiolskie, nieobjęto dotychczasową ustawą wy
borczą. mają wybrać posłów na Śeim.

W n i o s e k  p o s ł a  B o b r o w s k i e g o  
i tow., domagający się, aby powołano do Sej
mu ustawodawczego kandydatów na oosłów 
z okręgu Cieszyńskiego z listy Nr 1, ogłoszonej 
w terminie ustawowym do kwnicyi wyborczej, 
a mianowięie: Regera, L on dżina, Kunicłaego, 
Junga, Bobka, Kamora._Klu.szyńską,

W n i o s e k  p o s . K o r f a n t e g o  i tow., 
opiewający: Ponieważ w ^byłej dzielnicy pra
skiej wybory do Sejmu polskiego odbyć się nie 
mogły, wchodzą do Ssiam, juko przedstawicie
le tej dzielnicy, oprócz posłów do parlamentu, 
członkowie Naczelne] Rady Ludowej i komisa- 
ryatów w liczbie 71, wybrani przez sejm dziel
nicowy w Poznaniu 5 gru łnia I l i a  roku. Man
daty członków Naczelnej Redy Ludowej ważne

L is ta  rłtjdu n ie m tg fH a g o .
Weimar, 15 lutego (PAT). Na dziiejszjm  

pogodzeniu zgromadzenia narodowego ogłoszo
no następującą listę rządu niemieckiego: Pre
mier Sclie'doznani], zastępcą jego j minister 
skarbu Schiller, sprawy zagraniczne Rock doi f- 
Ranbzau. sprawy wewnętrzne Pre-uss. gospodar
stwo W ieel, nraca Bauer, żywność Schmidt, 
sprawiedliwość Landsberg, obrona Nos.ke, ko- 
lonie Bill, poczta Gisbert, demobilizacya Kcoth. 
ni"u:strowie be® tek: Dawid, Erzberger, Got- 
heim.

O&potFiońsi&atj rmainci:
M I C H A Ł  R O N O P 1 R S K L

y»ya°woa:
C D O L  P O S M A N. ^

' -i* » difcle nłc p cra ta ii t.,‘ rrt!incy3

f
Obywatel m. Częstochowy 

przeżywszy lat 45. 00 długiej a ciężkiej 
chorobie, opatrzony św. Sakramentami, 
zasnął w Panu dnia 14 lutego 1919 raku 

w Krakowie.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmen
tarzu na miejsce wiecznego spoczynku na
stąpi w aijpfiwele, dnia 16 b. na., o godzi

li'a 3Y  ̂ po południu.
 ̂ Na ten smutny obrzęd stroskana żona 

wraz z dziećmi i rodziną zaprasza Kre
wnych, Przyjaciół. Kolegów Zmarłego, 

Znajomych i pobożną Publiczność.
n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e

odprawionem zostanie w poniedziałek, dn. 
17 b. m., o godzinie 9 rano. w kościele pa

rafialnym św. Floryana.
Osobnych zawiadomień rozs,rłać tlę nie będzie

w
W )

POLSKA
L01Ł R Y A
KLASOWA

n a  i n w a i k l ó w  w o j e n n y c h
(Oddział Ministerstwa snraw wojskowych 

w Warszaivie).
GŁÓWNE WYGRANE 

około
6if0.0C0.— K, 400 000.— K, 1G0.O00.— K, 
100-009.— Koran i t. d. łącznie 16.000 

v.ygranvch w kwocie około koron 
7 milionów 

CIĄGNIENIE W WARSZAWIE:
CO DRUGI LOS WYGRYWA!

III. klasa ?4 i 25 lutego 1919 roku.
Cena losów: za każdą poszczer ólną klasę:
ósemka

Pieniądze

-  K, ćt, Ltrtka 14 — K,
2«.— K, cały 56.— K. 

najwygodniej przesiać 
GŁOWNA WYGRANA 

W PIERW SZEJ KLASIE 50.000 —
NA LOS NR 5738 

sprzedam w Krakowie w Domu 
EOPOLDA BRANDSTAETTERA 

Podania o kolektury wnosić 
do dnia 15 lutego 1919 r. 

GENERALNA REPREZENTACYA POLSKIEJ 
uOTERYI KLASOW EJ N. I. W., KRAKÓW, 

ULICA KARMELICKA L. 10.

połówka

przeKazem

K P a DLA

Bankowym 
1 SPÓŁKI, 
należy

Specyalista chorób skórnych i wenerycznych

B r  B E H e E R
ze Lwowa

ord. obecnie w Krakowie, olica Mecaia L. 5.

KONSENS WYSZYNKOWY DLA KRAKO
WA POTRZEBNY ZARAZ. Adres wskaże por- 
tyer Iioteiu Saskiego. Kraków Sławkowska 3.

j l i ? -  m e ć .
Ip RZY ULICY KOŁŁĄTAJA L. 12, ordynuje 

od godziny 2 do 4 po południu.

 ̂ DAM 3.C00 KORON za wyszukanie lokalu, 
składającego się z 4—8 pokoi. Zgłoszenia przyj-

, muje 
1 >J. B.«.

Administraci a >Nowei Refonny* pod. 
<329 3

Zamiast kwiatów na trumnę b! p. OTYLII 
RABiNOWiCZóWNY, nauczycieUti szk. X\TI 
zto/yio grono naucz., oraz iiczenłce tamtejszej 
szko'y 319 K na ręce p. dra Marzą, skarbnika 
•Tawaizystwa kolonii w Rabce*. 1875

8.

PRALNIA CHEMICZNA i ARTYSTYCZNA 
FARBIARN1 \

KRAKÓW, ULICA NADWIŚLAŃSKA L 
CZ\SCI CHEMICZNIE i FARBUJE 

W PRZECIĄGU OŚMIU DNI.
DO ŻAŁOBY W 24 GODZINACH.

NOWY TYGODNIK GOSPODARCZA.
W nakładzie firmy Gebethnera, i Wolffa w 

Y  ai sza wie rozpoczął wychodzić z dniem 30 
stycznia b. r tygodnik, poświęcony sprawom 
joolskiego handlu, przemysłu i rolnictwa, jiod 
tytułem: sŻycie Gospodarcze*-. W skład redak
c ji  wchodzą Dr Leon Haiban, l)r Włodzimierz 
Ktizubski i Dr Kazimierz Papee. Całkowicie 
obce prądom polityoenym i duchowi stronni-

(Brawa na prawicy). Może hyć, że 1'paLzność.
Ław ając nas w czasie narodzin wolnej Polski 

w tragiczne położenie wojny na 4 frantach, u- 
inyślnie chciała nam ułatwić wewnętrzną zgodę 
i che:ala nas zmusić do wspólnych i trudnych 
wysiłków dla wielki; h celów przyszłości. Je 
żeli ongi upadła nasza ojczyzna i długoletnia 
n.ownla narodu była rzeczywiście karą za grze
chy Polaków, to jednym z tjrch grzechów była 
niewątpliwie mekarność dawnych sejmów re- 
republikl polskiej. ęFoseł Korfanty: Y’ielka
prawda!)

Dziś, gdy Opatrzność nareszcie zmiłował ' się 
nad narodem po];k:m, kiedy pęta niewoli '' 
zerwane, winiśmy hl toryi naszej naukę, żo go
dnym jest tylko ten naród, który nie rab i co 
mu się podoba i który prawom •"■zez siebie u- 
jtaaowiosjyra jest posłuszny. Y  i) aszo ręce ua- 
ród elożył obov iąaek stetnowionia p^aw, nłwv- 
wityzok wydawania, ustaw, która da Bóg, prze
trwać mają wiele pokoleń. Nie zapominajcie 
przy naszych obradach na chw-lę, że na nas 
zwrócone &ą oczy całego kraju z ciekawością, 
ale więzoej je. >zcze pamięta jmy o tern, że owe 
iriiiony oddanych głosów, które nas tu wysiały,czemu, vŻyoie Gospodaicze* w radosnej chwili 

odradzenia Ojczyzny poświęci wszystkie siły w 6wojej ciężkiej trosce z zapartym oddechem 
ogólno narodowej sprawie odbudowy i dalsze- Oczekują tego, co się ta dziać będzie. Zakończę 
go. rozwoju naszego gospodarstwa narodowo- pytaniem: Czego się naród po nas sęo tziewa?

ki polskiej.
W; dmjrim punkcie proponuje wniowk po

wołanie do Sejmu ze Śląska Cieszyńskiego po
słów, wymienionych we wniosku p. Bobrow 
skiego i tow.

W n i o s e k  p o s . L u t o s ł a w s k i e g o  
i tow. o polecenie kom:s\ konstytucyjnej wy
pracowania i pizedłożenia śeimowi projektu 
ustawy o uzuDełnleniu skłauu członków Sejmu 
przedstawicielami ludności nolskiej Itrtsów 
wschodnich.

M a r s z a ł e k  prO|jonujo, by te -wnioski 
*'■ lać do komisyj konstytucyjnej, która ma 
•ię zebrać na początku przyszłego tygodnia.

P. D a s z y ń s k i  oświadcza, że w konwen
cie seniorów zrobiono różnice co do tenniru 
załatwienia miedzy kresami zachodnimi, to jest 
Śląskiem Cieszyńskim i dzielnicą pruską, a lere 
sami wschodnimi i mówca wnosi. bv w sprawie 
kresów zachodnich kormaya uliończyła swoje 
],race w praeciągu dni trzech, co jednak me 
znaczy, by już w tym terminie komisya miała 
przedłożyć swoje sprawozdanie.

Wnioski powyższe z poprawką p. Daszyń
skiego odesłał Sejm do komisyi konstytucyjnej.

ODPOWIEDŹ P. PRYLUCKIEMU.
Poseł P r y ł u c k i  (stronnictwo ludowe ży-

7alHad pogrzebowy »C mcordia* Jana WOLNEGO.

POTRZEBNY MUZYKA**f, jrcu na tor. 
fenianie, na jeden wieczór w niedzielę Pierw
szeństwo mają studenci. —  Zgłosić îe należy 
osobiście w zarządzie kuchni wojennych, ulica 
Grodzka L 40. II. piętro, u u. Maryana Ko
złowskiego między godzinami 9— 1 rano i 4 - 7  
no południu. 1840 2

ŁAŹNIE PAROY Ą z urządzeniem i realno- 
Wszystkim, którzy z powodu śmierci nieod- ;cią, dochód około 30.000 K. cena 200.C90 K, 

żyłowanego syna i brata, ś. p. [0raz FABRYKĘ MASARSKĄ z elekiromoto-
WŁODZIMISRZA ŁAPICKIEGO [rem w NOWYM SĄCZU za  cenę Co^O. Koron

okaiali nam współczucie, tą drogą składamy sprzeda J .  RG KI. KPAK V SZEWSKA 5. 
»Bóg zapłać! * ”

1869

P e d z iik e r a n le .

RODZINA ŁAPICKICH. n  * -v? I i*

pG07lBK0\V2Plie.
Składam serdeczne nodziękowaaiie praco

wnikom urzędu pocztowego Kraków 2 za szla
chetną pomoc w nieszczęściu 1 nadmieniam, że 
całą kwotę (200 K) złożyłam w Adirinistracyi 
* Nowe j Reformy* na Polski Skarb Narodowe-.

1859 A. K.

jspecyaiDla chorob skórnyeh i wenerycznych 
'orlvnu(e od godziny 2 do 5 po południu prgy 

ULICY PI JA R SK IE J L. 19, 1. PIĘTRO 
obok Bramy FlaryańskieP.

OGŁOSZENIE.
Podaję ao wiadomości, że przeciw wyborowi 

ks. Eugeniusza Okonia, Tomasza Dabala, Fran
ciszka Krempy, Józefa Sudoła, Wojciecha Mar- 
chuta. posłom z okręgu wyborczego Nr 44, 
wniesiono dwa protesty. Do wnoszetóa zarzu
tów przeciw treści prokestów wyznaczam ter.

DOM SPEDYCYJNO-KOM1SCWY

l i l i l i s f  i
, Kitkltt, a;. 5 JrsM Ptlscti

FILIE:
WIEDEŃ, GRANICA. SZCZAKOWA 

utrzymuje, ink przedtem, rueb zbiorowych
orzesyłeii

Z WIEDNIA. PRAGI. C H EBJ (EGER), 
KARLSBADU i PILZNAmin do 24 lutego 1919 roku włącznie. W tym *

przeciągu czasu może każdy wyborca przeglą- DO KRAKOY A, GALU A ^ . ^TY
dać protesty w lokalu głównej komisyi w bu
dynku sąaowym w Tarnobrzegu w godzinach 
urzędowych i czynić z nich odpisyn 

Tarnobrzeg, 12 lutego 1619 r. 
Przewodniczący główne! komisyi wyborczej:

ĆHALCAN.

i i i  M tm
dam temu, kto dowiedzie, że płyn mojego wy- ;CHO\VSKI przy ui-C17 Starowiślnej i 
robu łLIG ! A CHRZAN* nie niszczy po użyciu gw^my 9 do 12 w 1 od ? do

POLSKIEGO.
Pośreur.iazy w sprawach wy o ozu z niemiecLicj 

AustryJ, Czech i Królestwa Polskiego, 
PRZEWG7 f-IEBLI WOZAMI MEBLOY. YMI 

WŁAS'TE MAGAZ ĆNY TOWAROWE.

DR

V LIGIA
piękny

jednego flakonu całkowicie łupieżu. 
CHRZAN* nada jo włosom miokość i 
połysk. Pudrując włosy znanym powszechnie 
ze swej dcbroci -TIGIA* pudrem łopianowym, 
usuwa się z włosów tłuszcz i łupież i przyspie
sza porost włosów, którym puder ten nadaje 
puszystość i ułatwia czesanie fryzur.

Cena dużego flakonu *Lh,ia Chrzanu* 15 K. 
Cena duiego pudełka pudru łoj łanowego 5 K. 
Za zwrot próżnych flakonów płaci się po 5 K. 

Wyrób i główny skłaJ:
FR, BUDZIASZEK W  KRAKOWIE 
ULICA GRODZKA L. 3, I. PIĘTRO.

KAMIENICA DWUPIĘTROWA przy ultey 
Floryańskiej dla P. T. Przemysłowców zaraz 
DO SPRZEDANIA. — DWIE WILLE z kom
fortem w Krakowie DO SPRZEDANIA, Zgło
szenia ped: »S. R-« do Biura dzienników Hop-

Salomonowej. Kraków, Szczepanika 9. T'Rz,EP OZ

ANTON! SUROWIEC 
lekarz dentysta 

powrócił i ordynuje w Zakładzie deutysiycz- 
-vm DK ANTONI SUROWIEC, JÓZEF ŻELE

L. 16, od 
5 no no?.

-MATURA
KRAKÓW, ULICA GRuDZKA L. 32, II. F. 

TELEFON 11 Su 
WIECZORNY KURS MA1URYCZNY 

KOMPLET KL. V. i VI. SYSTEM KOiiESFON- 
DENCYJNY. Prosjiekty bPzptainia. iniormr.cyfe 
w kancelaryi kursów od 1? do '2  : cii -> dc 6,

■w rw rsgaw fgg csra ea *1 
z ± i j 2 < ' ź J x  P R A w a r i c

jjprn ic? WÓY'
Ryn*k główny L. 22. n Wa 

SjybWI* przyjotowmlo prwa facaowe »iły o> do cffM.Ttww 
i ryworoaow srawnicaycli Uniwersytetu kratoŵ kiejo i Iwewiudejf* 
b) « ; i r u d i 4 w adwokackickf *̂ oxiow»kicii » BoU»y*inycb. „

SystorA wojskowych i uriĘdników last̂ puje w
piienmy to*c‘ Pr*yfcto'*'aa‘®. ‘ndywiduslRr, b»ł potr«by jg.pr*ygctowauie

o p u c z e z a jł ia  p o b y tu .

L e k c y  t  L ite ro w e  1 tooyTir i d u aln e.
?  Ą57ypoiyeaaiue sk ry p tó w , ik iu to n /  i  u * ‘ ow .

iu fo ro ificy o  i  proepek^o n a  ią d a w e .
% P r iy g o to w a n io  odpow ło<:nio do looiau  p o iity csn y co *

Tni»iT'-TrYĝ -<?^ gl|iKlg,-egK--

casa i
SALON PIELĘGNOWANIA PIĘKNOŚCI 

Drowej LASKIE W ICIOW EJ 
ul. Rakowicka L, 8.

Pielęgnowanie piękności cery twarzy, usuwa
nie plam i zmarszezków. Masaż elektryczny. 
Skórne kąpiele parowe. Specyałne kosmetyki. 

Otwarty od godziny 10 do 12 i od 3 do 6.

MEBLI WOZAMI MSBD0WYMI; 
ORAZ EKSPEDYCYE KOLEJOWE, ŁADUN-

i KI ZBIOROUE i ROZWOZ TO WARÓW ZA
ŁATWIA S7YBKO 

DOM SPEDYCYJNO-KOMtSOYYY
L i

KR \N(UY, UL. ANDRZEJA POTOCKIEGO 1 
TELEFON S0.
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ogłasza niniejszem, że zapisy na Polską pożyczkę państwową 1918 r. przyjmują:

B asy UrsędUj Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe 
Ziemskie, Towarzystwa Kredytowe Miejskie, oraz wszystkie Banki akcyjne 
i Domy bankowe w swycti instytucyach centralnych i oddziałach; Towa
rzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe 
i inne instytucye drobnego kreaytu, a także Kasy powiatowe i poczty.

Pożyczka 1918 r. — w wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady ministrów z dnia 3 listopada 1918 r. 
została wypuszczona na warunkach następujących:

1) Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty Polskiej pożyczki państwowej 1918 r.) za
bezpieczają się całym majątkiem Państwa polskiego i wszystkiemi jego dochodami.

2) Asygnaty są wypuszczane w odcinkach po 100, 500, 1000, 5000, 10.000 marek polskich, koron 
w walucie austryackiej oraz rubli.

3) Asygnaty oprocentowane są w stosunku 5% rocznie, przyezem procent jest wypłacany nabywcom 
•za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależności od 
daty nabycia. liii 1 S

4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której 
asygnaty wydane dostały lub w razie przejściu Państwa polskiego na nową walutę — w nowej wa
lucie polskiej według kursu, który obowiązywać będzie dla konwersyi wszelkich zobowiązań płatniczych.
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